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Druk: drukkerij econoom bv beek-l 

Diverse rechten: Illustraties dienen vrij van rechten te worden 
aangeleverd. Bij plaatsing van een bijdrage wordt de auteursrechte 
lijke economische exploitatiebevoegdheid geacht in zijn geheel aan 
het LGOG te zijn overgedragen. Het LGOG kiest ervoor om het 
auteursdeel (50%) van de ontvangen reprorechtvergoedingen, mede 
vanwege de relatief bescheiden omvang van deze gelden, niet door 
te betalen aan de desbetreffende freelance auteurs. Het LGOG 
maakt gebruik van de mogelijkheid geboden door Stichting 
Reprorecht om deze gelden te besteden aan een collectief auteurs 
doel: de gelden worden toegevoegd aan het redactiebudget, ter 
verbetering van de uitgaven van het LGOG. 

Dit jaar is het 15 jaar geleden dat de restauratie van de 
eeuwenoude Friedesse Molen te Neer werd voltooid en 
door de Stichting De Friedesse Molen feestelijk in 
gebruik werd genomen. Ook is het dit jaar 300 jaar 
geleden dat het woonhuis bij die molen door 
Godefridus Tobben, de uiteindelijke naamgever van de 
molen, werd gebouwd. 
Dat was voor de uit Neer afkomstige historicus en 
genealoog Jan Hanssen aanleiding om uitvoerig 
onderzoek te verrichten naar molenaar Friedes Tobben 
en zijn familie. Temeer daar hij zelf van een zuster van 
Friedes stamt. Hij gaat daar zover in dat hij alle 
nakomelingen van Friedes probeert te achterhalen. 
In deze aflevering kunt u lezen hoever hij is gekomen. 

Het mysterie van de Maastrichtse vondeling Jan Pieter 
Arbeel en zijn dubbelganger blijft de aandacht trekken. 
Was het Piet Schoenmakers uit Roermond die in het 
vorige nummer zijn licht liet schijnen op het raadsel 
van de twee personen, die met dezelfde geboorte- en 
vondelingenakte gekeurd werden voor militaire dienst 
en verder door het leven gingen, in deze aflevering 
gaat Henk Boersma uit Maastricht dieper in op dit 
genealogische probleem. Een van de twee Jan Pieter 
Arbeel'en vestigde zich immers in Eijsden, een plaats 
die al vele jaren de bijzondere historische en genealo 
gische belangstelling van deze auteur geniet. 

Het is boeiend en leerzaam te lezen op welke wijze 
twee verschillende onderzoekers en auteurs, 
Schoenmakers en Boersma, het probleem benaderen en 
hun historisch-genealogisch onderzoek verrichten. 
Is het raadsel nu opgelost? Leest u zelf. 

De redactie streeft steeds naar verbetering van het 
tijdschrift, zowel inhoudelijk als ook uiterlijk. 
Realisatie kan echter alleen plaatsvinden wanneer er 
voldoende middelen ter beschikking staan. Om die 
reden heeft het bestuur van de Sectie Genealogie van 
het LOOG samen met de redactie besloten om op 
bescheiden schaal advertenties, die enig raakvlak met 
genealogie hebben, op te nemen. Zie de laatste 
bladzijde. 

Verder zoekt de redactie auteurs die hun genealogische 
zoektocht naar Limburgse voorouders willen 
beschrijven en de resultaten daarvan willen delen. 
Nieuwe kopij is altijd welkom, ook kortere artikelen, 
bv. vragen en probleemstellingen. 

Wij wensen u wederom veel studie- en leesplezier. 

Funs Patelski 

Foto voorzijde: 
Het oude molenrad van de Friedesse molen te Neer 
met een doorzicht op de huidige molen. 

Foto: Jan H. Hanssen 
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JAN H. 
HANSSEN 

Godefridus Tobben (±1666-1757), 
molenaar te Neer en zijn nakomelingen 
Dit jaar is het precies driehonderd jaar geleden dat 
Godefridus Tobben een woonhuis bouwde te Neer bij 
de molen die hij een paar decennia eerder had ver 
worven. Het is een klein wonder dat dit huis de tand 
des tijds heeft doorstaan. Het was immers de laatste 
veertig jaar overgeleverd aan de elementen. Begin 
zeventiger jaren verliet de laatste bewoner molenaar 
Lambert van Erp met zijn echtgenote het huis. Het 
molenrad was al een decennium eerder, in 1962, droog 
komen te hangen ten gevolge van de normalisatie van 
de Neerbeek. Met normalisatie bedoelde men in die tijd 
het recht trekken van de bochtige beek en het slopen 
van het stuw- en sluiswerk. Over eufemisme gesproken! 

Reeds op dat moment werd er schande van 
gesproken dat de molen, na bijna zevenhonderd jaar, 
buiten gebruik werd gesteld en daarmee een van de 
mooiste plekken van het dorp werd versjangeleerdj.1 

Restauratie 
Decennia later kwam men tot inkeer. Dankzij de onvol 
prezen inzet van plaatselijke molenliefhebbers, ver 
enigd in de Stichting De Friedesse Molen te Neer,2 en 
in samenwerking met en ondersteund door met name de 
toenmalige gemeente Roggel en Neer, het Waterschap 
Midden-Limburg, de Provincie Limburg, diverse 

Het in 1717 door Godefridus Tobben gebouwde woonhuis bij de molen 
kort nadat de restauratie is gestart, hier de toestand op 4 maart 2017. 

bedrijven en een groot aantal gulle sponsoren werd de 
molen in de jaren 1997-2002 gerestaureerd. 3 In laatst 
genoemd jaar werd de molen onder grote belangstelling 
feestelijk weer in gebruik genomen.4 Sedertdien draait 
de molen opnieuw volop en kunnen liefhebbers hier 
iedere zondagmiddag van genieten. 

Bouw van molen en woonhuis 
De Friedesse Molen is thans naar Godefridus = Friedes 
Tobben vernoemd. De reden daarvoor is volgens mij 
tweeledig. 

Allereerst bouwde hij, behalve het eerder genoemde 
woonhuis, rond 1700 of 1711, in ieder geval vrij kort na 
zijn aankoop, ook het molengebouw helemaal nieuw op. 
Op de plaats van de huidige molen moet reeds in de 
middeleeuwen een molen hebben gelegen. In 1234 
komt ze voor het eerst in de bronnen voor. Eigenaar 
was op dat moment het Kapittel van Thorn. De molen 
vormde samen met de in de nabijheid gelegen Berger 
hof de kern van de bezittingen van dit kapittel in Neer. 
Tevens was aan het complex een laathof verbonden. 
De latere moleneigenaren vervulden altijd een zeer 
belangrijke bestuursfunctie bij deze laatbank. Zo was 
Godefridus Tobben aanvankelijk schepen en later, vanaf 
1719, tot aan zijn dood in 1757 meier van deze laat 
bank. 

De tweede reden waarom de molen later naar 
Godefridus werd vernoemd is volgens mij gelegen in 
het feit dat hij zeer lang de molen in gebruik heeft 
gehad, namelijk meer dan zestig jaar! Bijna een heel 
mensenleven. Godefridus Tobben stierf in het huis dat 
hij liet bouwen op 17 december 1757, meer dan negen 
tig jaar oud. Dit was, zeker voor die tijd, een zeer hoge 
ouderdom! 

Reeds eerder in 1748 was zijn zoon Jan vanuit Heyt 
huysen teruggeroepen om de molen in Neer, dan nog 
steeds Cnopsmolen genoemd, over te nemen. Hij zou 
echter niet zo oud worden als zijn vader, doch overleed 
76 jaar oud. Een voor die tijd eveneens respectabele 
leeftijd. Via diens zoon Leonard zou het molencomplex 
tot 1948 onafgebroken in handen blijven van nakome 
lingen van Friedes Tobben! In dat jaar verkocht de 
weduwe van Anthonius Josephus (Menie Sefke) 
Vennekens, een nazaat van Friedes, de molen voor het 
eerst buiten de familie. Zonder twijfel voor meer dan de 
8.000 gulden waarop de molen in del 7e en 18e eeuw 
was geschat. 

Nieuwe eigenaar werd de Brabander Alphons van 
Stekelenburg uit Mierlo. Hij ging met zijn gezin in het 
molenhuis wonen en exploiteerde, later via zijn zwager 
Lambert van Erp, tot ongeveer 1960 de molen. De 
kinderen Van Stekelenburg zijn er opgegroeid en 
koesteren nog steeds warme gevoelens voor de molen. 
Alphens' zoon en latere eigenaar Hein van Stekelen 
burg gaf dan ook als naam aan zijn Amsterdamse 
boekenantiquariaat: De Friedesche Molen !5 
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Het geboortehuis van Godefridus Tobben gebouwd 
blijkens de muurankers in 1661. 

Eerdere eigenaren 
Dit alles impliceert natuurlijk dat op het moment dat 
Godefridus de molen in 1695 kocht, zij een andere 
naam droeg: Cnopsmolen. Deze naam verwees naar een 
familie die de molen in de zestiende eeuw in gebruik 
had. Door vererving kreeg het enige kind van Derick 
Cnops genaamd Dirckske of Theodora Cnops de 
molen. Zij trouwde rond 1620 met mr. Steven Aquarius 
genaamd op der Maese.6 Meester Steven heeft waar 
schijnlijk niet steeds de molen zélf geëxploiteerd. Hij 
was namelijk een zeer druk bezet man. Niet alleen was 
hij molenaar, maar o.a. ook notaris, advocaat en procu 
reur. In laatst genoemde functies opereerde hij niet 
alleen in het Graafschap Horn, waartoe Neer behoorde, 
maar ook in het Land van Kessel.7 

Het is nog steeds niet duidelijk waar hij vandaan 
kwam. Hij had in ieder geval een broer die geestelijke 
was. Deze broer, Gerardus Aquarius genaamd Fonteyn 
(!) was tussen 1619 en 1635 pastoor te Buggenum.8 

Het geboortehuis van Godefridus Tobben met op de 
achtergrond de kerk van Neer. 

Voordien, tussen 1612-1619, was hij pastoor te Vreren 
in de Haspengouw.9 Mogelijk dat hij zijn broer Mr. 
Steven naar Buggenum heeft gehaald. Wellicht waren 
beiden afkomstig uit de Haspengouw. Desondanks is 
niet uit te sluiten dat ze gewoon uit Midden-Limburg 
kwamen. 

Later vererfde de molen op de gelijknamige zoon 
Steven Aquarius junior. Hij was het die, na familie 
beraad en omdat geen van zijn kinderen de molen over 
wou nemen, de molen binnen de familie verkocht. 
Nieuwe eigenaar werd in 1695 Godefridus Tobben, de 
echtgenote van Anna Gerarts alias Beckers. Laatst 
genoemde was een nicht van Steven junior, nl. een 
dochter van zijn zuster Agnes Aquarius en Jan Gerarts 
alias Beckers. 

De verkoop vond op 9 augustus 1695 plaats ten 
overstaan van Joannes Winckens, notaris te Maaseik en 
tevens secretaris van het Graafschap Horn, en 
geschiedde onder voorwaarden.'? Steven junior en zijn 
broers en zusters hadden pas in 1676 de ouderlijke 
goederen gedeeld. Als puntje bij paaltje komt was 
natuurlijk niet mr. Steven, die circa 1661 stierf (de 
DTB-registers van Neer beginnen jammer genoeg pas 
in 1695), de eigenaar van het molencomplex, maar hun 
moeder Dirckske Cnops. Zij zou pas in 1674 overlijden 
te Buggenum. Ze woonde op dat moment bij haar zoon 
Gerardus Aquarius, die aldaar zijn gelijknamige oom 
als pastoor was opgevolgd. 

Bij de deling in 1676 was de molen op 8.000 gulden 
geschat en bovendien was bepaald, dat indien Steven 
junior afstand zou willen doen van de molen, hij dit 
alleen mocht doen aan zijn broers en zusters voor 
hetzelfde bedrag. Het werd in 1695 dus een dochter van 
zijn zuster. Met andere woorden: Godefridus Tobben 
werd in feite niet de eigenaar! Zijn echtgenote Anna 
Gerardts alias Beckers werd eigenaresse. Kort erna 
hebben beiden de molen opnieuw opgebouwd. Men kan 
er gerust vanuit gaan dat Friedes ook zijn eigen spaar 
geld in deze herbouw heeft gestoken. Op die wijze is 
hij zonder twijfel mede-eigenaar geworden. 

Wanneer deze herbouw heeft plaatsgevonden is niet 
met zekerheid bekend. Sommige auteurs beweren rond 
1700, anderen 1711.11 Nader onderzoek kan mogelijk 
meer duidelijkheid brengen. 

De verkoper, Steven Aquarius junior, woonde nog 
in 1694 op de Thoorse meulen [ = de latere Friedesse 
molen], en vertrok daarna naar de Hackenhof. Hij kon 
echter het malen niet laten en pachtte vervolgens de 
even stroomafwaarts gelegen Winkelmolen. Hij stierf 
25 jaar later in 1719.12 

Geboortehuis Godefridus Tobben 
Godefridus Tobben had het bouwen niet van een 
vreemde. Zijn vader Joannes Tobben bouwde kort na 
zijn komst naar Neer ook een nieuw huis gelegen aan 
de Gasthuisbrug, thans Engelmanstraat 13. Blijkens de 
muurankers is het gebouwd in het jaar 1661. Hierdoor 
kan vastgesteld worden dat zowel het geboortehuis als 
het sterfhuis van Friedes Tobben bekend zijn. Voor 
iemand uit de l 7e en l 8e eeuw is dit vrij uniek, zeker 
in een dorp als Neer! 

Thans is dit huis bij sommigen bekend onder de 
naam Schepenbank. Zonder twijfel heeft het lokale 
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gericht er frequent vergaderd, maar de benaming blijft 
toch een laat 20e-eeuwse uitvinding. Het is wel een van 
de oudste gebouwen van het dorp Neer. 

De eigenlijke naam van zijn geboortehuis is echter 
de laatste honderd jaar altijd Maxe Greet geweest. De 
eigenaren van dit huis, thans de familie Verheijen, 
hebben tegenwoordig dan ook nog steeds de bijnaam 
van Maxe Greet. Deze bijnaam verwijst naar twee 
vrouwen te weten Maximiliana Tobben (±1680-1769), 
een zuster van onze Godefridus, en haar dochter 
Margaretha Geenen (1716-1787). Via deze twee dames 
bleef het stamhuis van de familie Tobben in Neer via 
vererving tot op heden binnen de familie. Nooit werd 
het huis buiten de directe familie vervreemd. En dat al 
gedurende meer dan 350 jaar! 

Herkomst familie Tobben 
De vader van Friedes, Jan Tobben, was geboortig van 
Thorn. Jan vervulde een groot aantal administratieve 
functies, voornamelijk in het Graafschap Horn, zoals 

Zijkant van het in 1717 door Godefridus Tobben 
gebouwde woonhuis op 4 maart 2017. 

secretaris van diverse instanties en ook was hij scholtis 
van Beegden. Om dichter bij het werk te wonen heeft 
hij wellicht kort na zijn huwelijk besloten zich in het 
graafschap te vestigen. Zijn bruid was de uit Grathem 
afkomstige Elisabeth Stevens. Het grootste deel van 
deze functies had Jan overgenomen van zijn vader 
Leonard Tobben (±1613-1673). Deze was o.a. land 
secretaris van het Graafschap Horn en notaris te Thorn. 
Diens gelijknamige vader (1580-1649) was koopman, 
maar ook al schepen van Thorn en meier van de Laat 
hof van de Grote Hegge aldaar. De geschiedenis van de 
oudste generaties Tobben is vrij complex en bewaren 
wij derhalve voor een volgend artikel. 

Zie voor een voorlopig resultaat het schematisch 
overzicht op de volgende bladzijde.13 

Het huidige molenhuis 
Het molenhuis lag er de laatste vier decennia zeer arm 
zalig bij doordat het niet meer bewoond werd. In de 
tussentijd veranderde het huis plus molen een paar maal 

van eigenaar. Afgelopen december 2016 werd het 
complex gekocht door de gebroeders Bas en Ruud 
Boonen, beiden geboren en getogen in Neer. Zij willen 
er een theehuis en een aantal appartementen in laten 
maken. De beoogde oplevering is in de tweede helft 
van 2017. Er komt weer leven in een van de mooiste 
oude huizen van Neer. De molen werd doorverkocht 
aan voornoemde stichting die het gebouw heeft 
gerestaureerd en het tevens exploiteert. 

De gebroeders Boonen stammen af van een zuster 
van Godefridus te weten Odilia Tobben (±1675-1718) 
via haar eerste huwelijk met Dirick aen den Boom 
(±1672-1715). Odilia dankte haar voornaam aan haar 
grootmoeder van moederszijde, Odilia Cremers 
(±1615-1656). 

Nakomelingen 
Gezien al deze activiteiten lijkt het mij een mooi plan 
om alle nakomelingen van Godefridus Tobben op te 
sporen en hen mogelijk te zijner tijd in boekvorm te 
publiceren. Zonder twijfel zal daarmee een band 
ontstaan tussen deze nakomelingen met de molen en 
het woonhuis. Mogelijk ook dat daardoor een groot 
aantal afstammelingen van Friedes extra gemotiveerd 
zullen zijn om Stichting De Friedesse Molen te 
steunen, hetzij als vrijwilliger, hetzij als begunstiger. 

Het opsporen van al deze nakomelingen is geen 
sinecure. Vooral het traceren van de meest moderne 
loten is niet altijd makkelijk. Tot op heden staat mijn 
teller qua nakomelingen op 2.250 verspreid over twaalf 
generaties. Ik twijfel er niet aan, dat uiteindelijk een 
veelvoud daarvan het eindresultaat zal zijn en het er 
misschien wel meer dan tienduizend zullen worden. 

Appetizer 
Hierna volgen, als appetizer, de eerste drie generaties 
van de nakomelingen van Godefridus Tobben gepresen 
teerd op de wijze zoals die gebruikelijk is in dit tijd 
schrift. 

Het begin is haperend. Van de vijf kinderen van 
Godefridus en zijn vrouw zorgen er maar twee voor 
nageslacht: zoon Joannes Leonardus en dochter Maria. 
Daarna komen we enigszins op stoom: beiden krijgen 
acht kinderen. Daarna loopt het niet meer gelijk op: de 
zoon heeft vervolgens dertien kleinkinderen en de 
dochter vijfentwintig. 

Dochter Maria Tobben trouwde met Petrus Peters. 
Zij vestigden zich als pachters op de Grote Hegge te 
Thorn. Daarna ontstond bij het onderzoek al snel een 
probleem. Thorn grenst aan België en heel wat 
nakomelingen vestigden zich mettertijd in dit buurland. 
Genealogisch onderzoek naar de jongste generaties is 
in België zeer veel lastiger dan in Nederland. Wij 
vonden nazaten in meerdere dorpen tussen Thorn en 
Maaseik, maar al vroeg in de l 9e eeuw woonden er ook 
al heel wat afstammelingen in de Haspengouw, met 
name in de regio Sint-Truiden. Ik zal daar een apart 
artikel aan wijden in ons zustertijdschrift De Rode 
Leeuw. 

Het is evident dat de nakomelingen van Friedes zich 
sedert het midden van de 18e eeuw over het hele land 
gevestigd hebben. We zagen reeds dat een flink aantal 
thans ook in België woont, maar men treft ook nazaten 
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De oudste generaties Tobben 

Steven Tobben 
*ca. 1525 tca.1570, tr. ca.1550 

Naell 
*ca.1525 tI600 

1 

Leonard 
*ca.1550 tI579 [sic], tr. 1579 [sic] 

Catharina Daermans 
*ca.1550 tca.1615 

1 

Mr. Leonard 
*1580 [sic] tl649, tr. ca. 1610 

Catharina Nelissen 
*ca.1585 tca.1645 

Leonard Martin Simon Steven Godefridus Johannes 
*ca.1613 t 1673 *ca.1617 tI675 *ca.1620 tea. 1660 *ca.1623 *1625 tI675 * 1628 tca.1660 
tr. Thorn 163 8 pastoor te Linne burger van Keulen burger van Keulen pastoor 

Catharina 1649-1675 1649, tr. 1671 te Herongen 
Wortmans Clara Anthonia 1660-1675 

*ca.1613 tca.1676 N.N. 

1 

Johannes Leonard Catharina Elisabet 
*ca.1639 tl696 *ca. 1645 tea. 1685 * 1648 tca.1706 
tr. ca. 1660 tr. ca.1680 tr. ca.1673 
Elisabeth Catharina Joannes Cox 
Stevens Dass * 1629 tca.1695 

*ca.1635 tI71 l alias brouwer te 
van Linne Roermond 

Joannes Godefridus Martinus Odilia Leonard Maximiliana 
*ca.1661 tl730 *ca.1666 tl757 *ca. 1673 t 1726 *ca.1675 tl718 *ca. 1677 t 1722 *ca.1680 t 1769 

landbouwer molenaar tr. 1697 notaris te Neer tr. 1702 
te Kessel te Neer Dirck en scholtis Willem 
tr. ca. l 683 tr. ca.1694 aen den Boem te Buggenum Geenen 
Elisabeth Anna *ca. 1672 t 1 715 *ca.1677 tl764 
Naus Geridts pachter Baxhof smid 

tl655 tJ700 *ca.1670 tI747 te Swalmen te Neer 

1 1 

van wie van wie van wie van wie 
nakomelingen nakomelingen nakomelingen nakomelingen 
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in Duitsland aan. Ongetwijfeld zullen er tevens te 
vinden zijn in de gebruikelijke immigratielanden uit de 
20e eeuw. Zeker is in ieder geval dat een afstammeling 
rond 1870 in Wisconsin, U.S.A. terecht kwam en daar 
voor nageslacht zorgde.14 

Het uiteindelijke resultaat zal vast een zeer gemêleerd 
gezelschap opleveren. Met de medewerking van enige 
collega-genealogen en andere belangstellenden moet 
het mogelijk zijn de meeste afstammelingen van 
Friedes Tobben te traceren. 

Nazaten van Godefridus Tobben 
I. Godefridus (Friedes) Tobben, geb. Neer ca. 1666, 
molenaar op de Cnopsmolen [= de latere Friedesse 
Molen] 1695-1748, burgemeester van Neer 1707/1708, 
1708/1709, schepen 1714-1718 en meier 1719-1757 
van de laatbank van Thorn te Neer, gezworene van 
Neer 1723-1728, overl. Neer 17 dec. 1757; zoon van 
Johannes Tobben, herbergier, jeneverstoker, advocaat 
en procureur, schepen, secretaris en meier van diverse 
laatbanken, secretaris van diverse schepenbanken, 
scholtis van Beegden, en Elisabetha Stevens; tr. ca. 
1694 Anna Gerardts alias Beckers, geb. ca. 1670 
(geschat), over!. Neer 24 sept. 1747, dochter van 
Joannes Gerardts alias Beckers, graanhandelaar, 
schepen van de laatbank van klooster Keizerbos te 
Neer, gezworene van Neer, en Anna Aquarius. 

Handtekening van 'Godofrijdus Tobben'. 

Uit dit huwelijk: 
1. Joannes Leonardus Tobben, ged. Neer 19 dec. 1696 

{ peetouders: Joannes Gerets, Elisabeta Stevens}, 
volgt 11-1. 

2. Elisabetha Tobben, ged. Neer 12 maart 1699 
{peetouders: Petrus Tobben namens Joannes van de 
Brouck, Agnes Gerarts namens Gertrudis Clefas uit 
de stad Weert}, over!. aldaar 29 nov. 17 4 7. 

3. Anna Catarina Tobben, ged. Neer 23 maart 1701 
{peetouders: Stephanus Gerets, Petronella Nieten}, 
over!. Neer 26 sept. 1781 aan dysenterie. 

4. Odilia Tobben, ged. Neer 8 jan. 1705 (peetouders: 
Martinus Tobben, Agnees Gerarts), over!. jong. 

5. Maria Tobben, ged. Neer 28 juli 1706 (peetouders: 
Leonardus Tobben, Margarieta Gerets), volgt 11-2. 

II-1. Joannes (Jan) Leonardus Tobben, ged. Neer 19 
dec. 1696, schepen van Neer 1723-1741, 1749-1773, 
molenaar op de watermolen van Heythuysen 1741- 
1747, molenaar op de Friedesse Molen te Neer 1748- 
1773, schepen van het hoofdgericht Horn 1744-1752, 
schepen 1736 en meier 1757-1773 van de laatbank van 
het kapittel van Thorn te Neer, overl. Neer 18 febr. 
1773; tr. Neer 30 jan. 1732 met dispensatie van twee 
roepen {get.: Matthias aen den Boem, Joannes 
Geenen} 15 Joanna Venmans (alias Neelen), 16 ged. 
Heythuysen 27 nov. 1707, over!. Neer 2 febr. 1752, 
dochter van Godefridus Venmans en Maria Verstraeten. 

Uit dit huwelijk: 
1. Goedefridus (Friedus) Tobben, ged. Neer 13 maart 

1733 {peetouders: Goedefridus Tobben, Maria 
Verstraelen}, over!. aldaar 20 jan. 1763. 

2. Leonardus Tobben, ged. Neer 20 aug. 1734 
{peetouders: Wulhelmus Geenen, Agnes Gerets 
namens Getrudis Venmans}, volgt 111-1. 

3. Johannes Tobben, ged. Neer 15 febr. 1736 
{ peetouders: Johannes Hulskens, Agnes Gerets}, 
over!. jong vóór 19 jan. 1745. 

4. Hendricus Tobben, ged. Neer 3 jan. 1738 {peet 
ouders: Hendricus Venmans, Agnes Gerets namens 
Petronella Corsten}, over!. aldaar 14 sept. 1779. 

5. Elisabeta Tobben, ged. Neer 9 jan. 1740 
{peetouders: Teodorus Gererts, Maria van Straelen), 
over!. jong vóór 2 april 1747. 

6. Maria Anna Tobben, ged. Neer 27 juli 1741 
(peetouders: Hendricus Verstralen, Anna Catarina 
Tobben}, volgt III-2. 

7. Joannes Tobben, ged. Heythuysen 19 jan. 1745 
{peetouders: Henricus Kessels namens Petrus 
Peters, Maria Neelen}, overl. aldaar 9 okt. 1747 aan 
dysenterie. 

8. Elisabetha Tobben, ged. Heythuysen 2 april 1747 
{ peetouders: Joannes Neelen, Emilia Raets namens 
Elisabetha Tobben}, rentenierster, overl. Neer in het 
huis van de weduwe Leonard Tobben [ = Friedesse 
Molen] 27 jan. 1807. 

atJ11-1lhlq,~ ,1,-c,f :~ 
/;f.1;}.- .i.: ~11f0t -jt:,(rJ-.9-fL-- 

. / ~ (dli 
c;;7a 477-~ e-,,, . )ouft ns. ytlJ. m. 

) 

De handtekeningen van de ( schoonïkinderen van 
Friedes Tobben t.w. 'Annacattryn Tobben', 'Peter 
Peters', 'Marija Tobben', 'Jan Tobben' en '!Joanna 
Yenmans', 

III-1. Leonardus (Lennert) Tobben, ged. Neer 20 aug. 
1734, molenaar op de Friedesse Molen 1773-1794, 
meier van de laatbank van het kapittel van Thorn te 
Neer 1773-1794, burgemeester van Neer 1776/ l 777, 
over!. Neer 30 april 1794; tr. Kessel 3 juni 1767 met 
dispensatie van de roepen {get. Theodorus Tobben, 
Anna Wijnen} Agnes Wijnen, ged. Kessel 1 febr. 1746, 
over!. Neer (op de Bergestraat) 24 febr. 1825, dochter 
van Johannes Wijnen en Margaretha van Heyster. 

Uit dit huwelijk: 
1. Joanna Tobben, ged. Neer 25 sept. 1768 {peet 

ouders: Joannes Tobben, Agnes Gerarts namens 
Wilhelmina Wijnen}, landbouwster te Neer op 
Dijkerhof 1802 en te Heel op Genoenhof 1828, 
over!. Neer 10 jan. 1848; tr. kerkelijk Neer 17 jan. 
1798 met dispensatie van de roepen { get. Theo 
dorus Thelen, Gertrudis Beurskens}, tr. burgerlijk 
Neer 17 nov. 1808;17 Matthias Beurskens, geb. 
Neer op Dijkerhof 11 okt. 1769, ged. Neer 12 okt. 
1769, landbouwer en pachter van Dijkerhof te Neer 
met ingang van Pasen 1802, 18 later te Heel 1825- 
1834, over!. Neer 24 juni 1847, zoon van Joannes 
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Nazaten Godefridus Tobben 
l. 

Godefridus Tobben 
*ca.1666 tl757, tr. ca.1694 
Anna Gerardts alias Beckers 

*ca.1670 tl 747 

II-1. 
Joannes Leonardus Tobben 

*1696 tl 773, tr. 1732 
Joanna Venmans 

ll-2. 
Maria Tobben 

* 1706 tl 794, tr. 1733 
Petrus Peters 

III-1. 
Leo nardus 
Tobben 

* 1734 tl 794 
tr. 1767 
Agnes 
Wijnen 

III-2. 
Maria Anna 
Tobben 

*1741 tl778 
tr. 1767 
Conrardus 
Hulskens 

III-3. Ill-4. III-5. III-6. III-7. 
Hermanus Joanna Christina Agnes Anna Catharina Maria Anna 
Peters Peters Peters Peters Peters 

*1734 tl784 *1736 tl788 *1738 tl807 *1743 tl817 *1745 tl 785 
tr. 1771 tr. 1756 tr. 1771 tr. 1764 tr. 1768 
Catharina Joannes Simon Gerardus Arnoldus Wilhelmus 
Diericks Kochs Keijers Mieves van Poll 

Burskens, landbouwer en pachter van Dijkerhof te 
Neer 1763-1775, en Mechel Huben. Uit dit 
huwelijk zijn zes kinderen geboren op Dijkerhof. 

2. Margareta Tobben, ged. Neer 30 april 1770 
{peetouders: Henricus Wijnen, Anna Catharina 
Tobben}, overl. aldaar 31 juli 1773. 

3. Anna Maria Tobben, ged. Neer 5 april 1772 
{ peetouders: Henricus Tobben, Odilia Strous 
namens N.N.}, herbergierster, over!. Neer 13 
pluviöse XIII (2 febr. 1805); tr. kerkelijk Neer 19 
okt. 1798 { get. Petrus Geen en, Anna Gertrudis 
Hou ben, Sophia Geenen), tr. burgerlijk Heythuysen 
30 vendémiaire VII (21 okt. 1798) Joannes 
Houben, ged. Neer 30 juni 1772, herbergier en 
zadelmaker te Neer in het Dorp, overl. aldaar 19 juli 
1832, zoon van Gielis Huiben (Houben), zadel 
maker en gezworene te Neer 1775-1792, en 
Elisabetha Engels. Joannes Houben hertr. Joanna 
van den Eertweg. 
Uit het huwelijk Houben-Tobben zijn twee kinderen 
geboren te Neer. 

4. Joannes Tobben, ged. Neer 13 juli 1775 
{ peetouders: Petrus Verhaeg namens Godefridus 
Wijnen, Elisabetha Tobben}, molenaar en land 
bouwer, overl. Neer (op het Eiland) 2 sept. 1828; tr. 
burgerlijk Neer 17 thermidor IX (5 aug. 1801 ), tr. 
kerkelijk 5 aug. 1801 met dispensatie wegens 
bloedverwantschap in de 3e/4e graad Anna Thelen, 
ged. Neer 27 okt. 1774, landbouwster, overl. Neer 
( op de Kruisstraat) 28 april 1840, dochter van 
Joannes Albertus Marcellus Tielen, landbouwer, en 
Petronella Mevissen. Uit dit huwelijk zijn acht 
kinderen geboren te Neer. Zie het schema met de 
vermelde bloedverwantschap. 

5. Godefridus Tobben, ged. Neer 10 sept. 1778 
{peetouders: Conrardus Hulskens, Catharina 
Wijnen}, molenaar te Neer 1805 en te Swalmen 
1816-1837, raadslid van de gemeente Neer 1808 en 
van de gemeente Swalmen 1836-1848, jager 1808, 
landbouwer, overl. Swalmen 11 jan. 1867; tr. Neer 
16 april 1809 Anna Maria Catharina Ramakers, 
geb. Asselt 27 febr. 1788, ged. Swalmen 27 febr. 
1788, overl. Swalmen 9 dec. 1846; dochter van 
Christopher Ramakers en Maria Meevissen, 
pachters. Uit dit huwelijk zijn tien kinderen geboren 
te Neer en Swalmen. 

6. Henricus Tobben, ged. Neer 13 dec. 1780 
{peetouders: Wynandus Wijnen, Anna Catharina 
Tobben}, over!. Neer 2 maart 1781. 

7. Henricus Tobben, ged. Neer 21 juli 1783 
(peetouders: Petrus Geenen namens Petrus Peters, 
Mechtildis Wijnen}, landbouwer, over!. Neer (in de 
Engelmanstraat) 14 dec. 1816; tr. Neer 2juni 1813 
Margareta Eulers, ged. Neer 6 maart 1789, 
landbouwster, overl. aldaar 26 sept. 1875; dochter 
van Matthaeus Eulers en Catharina Emons, 
landbouwers te Neer in de Engelmanstraat. Uit dit 
huwelijk twee kinderen geboren te Neer. 

8. Wynandus Tobben, ged. Neer 13 febr. 1787 
{peetouders: Matheus Timmermans, Margareta 
Heymans}, landbouwer en herbergier, overl. Neer 
(in het Dorp) 11 mei 1838; tr. Neer 4 juli 1813 
Catharina Geenen, ged. Neer 24 jan. 1788, 
landbouwster en herbergierster, overl. aldaar 9 aug. 
1866; dochter van Guillielmus Geenen, hoefsmid, 
koopman en schepen van Neer, en Elisabetha 
Verhaeg. Uit dit huwelijk negen kinderen geboren 
te Neer. 
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9. Margareta Tobben, ged. Neer 15 juni 1789 
{peetouders: Franciscus Knippenberg namens 
Henricus Heijmans, Anna Maria Hulskens}, 
landbouwster en molenaarster, over!. Neer 6 april 
1874; tr. Neer 21 april 1812 Sibertus Geenen, ged. 
Neer 30 mei 1784, landbouwer, raadslid gemeente 
Neer, molenaar op de Friedesse molen, over!. Neer 
(Bergerstraat) 31 aug. 1829; zoon van Guillielmus 
Geenen, hoefsmid, koopman en schepen van Neer, 
en Elisabetha Verhaeg. Uit dit huwelijk zes 
kinderen geboren te Neer bij de Friedesse molen. 

Tot nu toe heb ik van de tak Tobben-Wijnen de meeste 
nazaten gevonden. Ze dragen o.a. de namen: Aanhaanen, 
Van Ass, Baeten, Berben, Van den Bereken, Beurskens, 
Blok, Boersma, Braun, Brentjens, Van Bueren, Van 
Cann, Clumpkens, Coonen, Cordang, Crapts, Cre(e) 
mers, Damen, Daniëls, Van Dooren, Dorssers, Dupont, 
Eggels, Ermans, Erriu, Ewalds, Francois, Geelen, 
Geenen, Geisler, Gerlach, Geurts, Giesen, Gloaguen, 
Groenhuizen, Grootendorst, Hannen, Harmse, Heijnen, 
Heldens, Hendrickx, Herfs, Hermans, Hintzen, Haver, 

Winandus Wijnen 
*ca.1664 tca.1716 
tr. Kessel 1689 
Maria Gielen 
*1664 tl753 

Joannes 
Wijnen 

*ca.1696 tI758 
tr.2e Kessel 17 45 

Margaretha 
van Heyster 

*ca.1720 tl 746 

1 

Agnes 
Wijnen 

*1746 tl825 
tr. Kessel 1767 

Leo nardus 
Tobben 

*1734 tl 794 

Joannes Tobben 
*1775 tI828 

Wilhelma Wilhelmi 
alias Wijnen 
*1690 tI770 
tr. Kessel 1713 

Bartholomaeus Janssen 
alias Heijmans 
*1685 tI753 

1 

Petrns Heijmans 
alias Mevissen 
*1715 tI748 

tr. Kessel 17 41 
Anna Mechtildis 

Michiels 
*1713 tI769 

1 

Petronella Mevissen 
alias Heijmans 
*1743 tI834 
tr. Neer 1768 

Joannes A.M. Tielen 
*1740 tI794 

1 

Anna Thelen 
*1774 tl840 

tr. Neer 5 aug. 1801 met 
dispensatie wegens bloedverwantschap 

in de 3e/4e graad 

Huijnen, Huyben, Huysmans, Jansen, Janssen, Johnson, 
Kampen, Kemper, Van Knippenberg, Koelen, Konings, 
Koninkx, Kooien, Van Leeuwen, Van Lier, Van der Loo, 
Maessen, Mooijman, Naus, Nijskens, Orta, Pietermans, 
Ploem, Pollux, Prevos, Puts, Putters, Ramakers, Van 
Rhijn, Roeder von Diersburg, Van Roy, Rutten, 
Schatorjé, Schepers, Schinkel, S( ch)meets, Schreurs, 
Schulpen, Seelen, Van Setten, Simons, Slangen, 
Slijpen, Smulders, Snijders, Spee, Steijns, Strous, von 
Stryk, Suntjens, Teeuwen, Terstappen, Theelen, T(h) 
eunissen, Thijssen, Timmermans, Tinnemans, Titulaer, 
Vaes, Valckenborg, Van der Valk, Vallen, Vanacker, 
Vanhoenacker, Veloo, Vennekens, Verheijen, Vogels, 
Zanders en Tobben zélf. 

III-2. Maria Anna Tobben, ged. Neer 27 juli 1741, 
over!. Baexem 20 febr. 1778; tr. Baexem 29 april 1767 
met dispensatie wegens bloedverwantschap in de 4e 
graad via de vader en van de drie roepen { get. 
Leonardus Tobben, Petronella Hulskens} Conrardus 
(Coen) Hulskens, ged. Baexem 1 april 1736, schepen 
van Thorn 1772,19 armenmeester te Baexem 1777-1792 
en landbouwer aldaar op de Schoor 1789-1796,20 zoon 
van Leonardus Hulskens, burgemeester van Baexem 
1732, en Maria van de Schoor. Zie onderstaand schema 
met de vermelde bloedverwantschap. 

Jan Kessels 
*ca.1615 tca.1675 

tr. ca.1640 
Gertrudis Cuypers 

Margaretha Kessels 
*ca.1644 t 1724 

tr. Heythuysen 1666 
Henricus Verstraelen 

*ca.1641 tI690 

1 

Maria Verstraelen 
*ca.1677 tl 741 

tr. Heythuysen 1703 
Gurt Koelen 
alias Venmans 
*1663 tl 712 

1 

Joanna Venmans 
*1707 tl752 
tr. Neer 1732 

Joannes Leonardus 
Tobben 

*1696 tI773 

1 

Maria Anna Tobben 
*1741 i"1778 

Willem Kessels 
*ca.1645 tI695 

tr. Heythuysen 1669 
Margaretha Stevens 

*ca.1643 tI733 

1 

Maria Kessels 
* 1680 tca.1750 

tr. Heythuysen 1705 
Conrardus 

van den Schoor 
*ca.1680 tca.1727 

1 

Maria van de Schoor 
*ca.1706 tI781 
tr. Baexem 1727 

Leonardus Hulskens 
*1695 tl 773 

Conrardus Hulskens 
*1736 tca.1800 

tr. Baexem 29 april 1767 met 
dispensatie wegens bloedverwantschap 

in de 4e graad 
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:, 

Kadastrale 
minuutkaart uit 
1842 met 
daarop de 
'Moulin dit 
Tobben'= 
Friedesse 
molen. 

\ 

\ 

Uit dit huwelijk: 
1. Joanna Hulskens, ged. Baexem 15 juli 1768 

{peetouders: Leonardus Hulskens, Anna Catharina 
Tobben}, over!. jong voor 11 sept. 1781. 

2. Anna Maria Hulskens, geb. en ged. Baexem 9 mei 
1771 { peetouders: Wilhelmus op gen Horck namens 
Joannes Tobben, Maria van de Schoor}, 
grondeigenaarster aldaar op de Schoor 1820, 
akkerbouwster 1821, over!. Baexem in het huis 
genaamd Op de Schoor 25 febr. 1821; tr. Tegelen 17 
april 1798 met dispensatie van de roepen { get: 
Petrus Antonius Canoy, Agnes Canoy} Jacobus 
Canoy,21 geb. Steyl, ged. Tegelen 31 dec. 1764, 
distillateur en brouwer, over!. Baexem (Schoor 
straat) 18 dec. 1809,22 zoon van Bartholomeus 
Canoy, wijnkoopman en jeneverstoker, en Hendrina 
Maria van Aerssen. 
Uit dit huwelijk zijn zeven kinderen geboren te 
Baexem. 

3. Mathias Hulskens, geb. en ged. Baexem 5 okt. 1772 
{peetouders: Wilhelmus op gen Horck namens 
Mathias Hulskens, Agnes Wiererre}, over!. Baexem 
29 sept. 1781. 

4. Getrudis Hulskens, geb. en ged. Baexem 15 dec. 
1774 { peetouders: Henricus Tobben, Joanna van de 
Schoor}, over!. Baexem 23 sept. 1781. 

Heel veel minder nakomelingen zijn tot nu toe 
gevonden van de tak Hulskens-Tobben, maar dat kan 
natuurlijk nog veranderen. Ze komen vooral voor in 
Zuid-Limburg langs de Maas. 
Ze dragen o.a. de achternamen: Canoy, Crasborn, 
Geenen, Houtappel, Hulskens, Koten (onder wie de 
genealoog Jan Willem Koten), Van Liebergen, Maes, 
Meuwissen, Roost, Schous, Sonnen, Strijkers, Vencken, 
De Vilder en Wolters. 

II-2. Maria Tobben, ged. Neer 28 juli 1706, pachtster 
te Thorn op de Grote Hegge, over!. Neer 13 febr. 1794; 
tr. Neer 24 juni 1733 { get. Matthias aen den Boem, 
Joannes Geenen} Petrus Peters, afkomstig uit de 
Weerd gelegen tussen Horn en Roermond, ged. 
Roermond 26 februari 1709, pachtboer op de Grote 
Hegge te Thorn 1734-1757, over!. Thorn 25 juli 1786, 
zoon van Wilhelmus Peeters, pachter van de Grote 
Hegge te Thorn, en Christina Veeckens. 

Uit dit huwelijk: 
1. Hermanus Peters, geb. Thorn op de Grote Hegge, 

ged. Thorn 17 juni 1734 {peetouders: Antonius 
Pluijmen namens Wilhelmus Peters, Anna Geradts}, 
volgt III-3. 

2. Levenloos geboren kind Peters, Thorn 20 dec. 1735, 
gedoopt door de vroedvrouw. 

3. Joanna Christina Peters, geb. Thorn op de Grote 
Hegge, ged. Thorn 16 nov. 1736 { peetouders: 
Joannes Smeets, schepen van Thorn, Gertrudis 
Segers}, volgt 111-4. 

4. Agnes Peters, geb. Thorn op de Grote Hegge, ged. 
Thorn 23 dec. 1738 { peetouders: Petrus Guijen 
namens Godefridus Winckel, Catharina Veeckens 
namens Catharina Peters}, volgt 111-5. 

5. Elisabetha Peters, geb. Thorn op de Grote Hegge, 
ged. Thorn 30 jan. 1741 { peetouders: Petrus Peters 
namens Godefridus Tobben, Catharina Reulen 
namens Anna Peters}, over!. vöör 11 sept. 1781. 

6. Anna Catharina Peters, geb. Thorn op de Grote 
Hegge, ged. Thorn 18 mei 17 43 {peetouders: 
Henricus Broeckmeulen namens Gerardus 
Schrijvers, Maria Schrovenborgh namens 
Elisabetha Tobben}, volgt 111-6. 

7. Maria Anna Peters, geb. Thorn op de Grote Hegge, 
ged. Thorn 11 okt. 1745 { peetouders: Petrus 
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Guijen, Catharina Tijssen namens Elisabetha 
Geradts}, volgt 111- 7. 

8. Anna Elisabetha Peters, geb. Thorn op de Grote 
Hegge, ged. Thorn 8 juli 1749 (peetouders: 
dominus Henricus Joannes Moers, licentiaat in de 
rechten, meier van Neeroeteren en secretaris van het 
Land van Thorn, Christina Segers namens Anna 
Catharina Tobben}, over!. na 11 sept. 1781. 

III-3. Hermanus Peters (Peeters), geb. Thorn op de 
Grote Hegge, ged. Thorn 17 juni 1734, ruiter in Staatse 
dienst 1769, pachter van de Grote Hegge te Thorn, 
over!. Thorn 23 mei 1784; tr. Neeritter 14 april 1771 
(get: Philippus Dierickx, Gertrudis Dierickx)23 
Catharina Diericks, ged. Neeritter 19 april 1749, 
over!. Thorn 14 okt. 1796, begr. aldaar 15 okt. 1796, 
dochter van Theodorus Dirix en Maria Remers. 

Uit dit huwelijk: 
1. Christina Peeters, ged. Thorn 15 dec. 1772 

(peetouders: Petrus Peeters, Maria Remers}, 

spinster, over!. Kessenich 7 nov. 1814; tr. kerkelijk 
Kessenich 2 april 1799 { get. Martinus Lamberichs, 
Anna Maria van Geneijgen}, tr. burgerlijk Maaseik 
1800 Jacobus aen de Kerck, ged. Kessenich 15 
april 1765, dagloner en landbouwer, over!. aldaar 7 
april 1814; zoon van Jacobus Leonardus aen de 
Kerck en Cornelia Hermans. Uit dit huwelijk zijn 
vier kinderen geboren te Kessenich. 

2. Godefridus Peters, ged. Thorn 26 mei 1776 
{peetouders: Theodorus Dirckx, Maria Peters alias 
Tobben}, dagloner, timmerman en schrijnwerker, 
landmeter, over!. Kessenich (Heuveleinde 82) 24 
febr. 1855; tr. le burgerlijk Maaseik 30 germinal 
VIII (20 april 1800), tr. le kerkelijk Kessenich 21 
april 1800 met dispensatie van de roepen {get. 
Martinus Lamberichts, Anna Maria van Geneijgen} 
Maria Elisabeth Snijkers, ged. Kessenich 8 jan. 
1774, over!. aldaar 4 jan. 1839, dochter van Joannes 
Snijckers en Maria Catharina Haemaeckers; tr. 2e 
Kessenich 29 april 1842 Maria Cristina Gorissen, 
geb. Buchten 3 mei 1799, dienstmeid, dochter van 

De professie van pater Vincentius (Alex) Tobben in 1927: zittende v.l.n.r. vader Hannes Tobben ( 1862-1943), 
pater Alex Tobben (1909-1994), moeder Johanna Elisabeth Steegh (] 869-1933); staande v.l.n.r. broer Handrie 
Tobben (1907-1963), onbekende pater, broer Nand Tobben (1912-1997). 
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Groepsfoto ter gelegenheid van de eerste mis van pater Vincentius (Alex) Tobben te Neer in mei 1936: zittend op de voorgrond 
tussen de bloemen Jo van Lier uit Kessel-Eik, zittend v.l.n.r. Petronella Christina Steegh (1867-1955), Merie Vestjens (1907-1998) 
met op schoot haar dochter An Tobben(* 1935), Handrie Tobben (1907-1963), onbekende pater, pater Alex Tobben (1909-1994), 
zijn vader Hannes Tobben ( 1862-1943), diens neef Henri Spee ( 1905-1982), later pastoor te Baarlo, Nand Tobben ( 1912-1997), 
Ciel Steegh (1876-1959) en zijn echtgenote Marie Geenen (1881-1949), staande middelste rij v.l.n.r. Henriette Keulen (1908-??), 
Petronella Christina Steegh ( 1867-1955) en haar man, Baer Keulen ( 1862-1941 ), vier onbekende personen [familie uit Beegden?], 
Maria van Melick (1910-1996) en haar man Sefke Spee (1907-1981) = broer van de pastoor, ??; bovenste rij v.l.n.r. Nand Tobben 
(1865-1957), ??, ??, Pierre Steegh (1911-1983), Lex Steegh (1917-1996), opa Doaer Vestjens (1874-1957). 

Godefridus Gorissen en Anna Catharina Dohmen. 
Uit het eerste huwelijk werden zeven kinderen 
geboren te Kessenich. 

3. Theodorus Peters, ged. Thorn 15 dec. 1779 
{peetouders: Joannes Stevens namens Wilhelmus 
van Pol, Gertrudis Dirckx}, dagloner en arbeider, 
over!. Kessenich (aan de kerk) 11 aug. 1848; tr. 
Stevensweert 22 april 1811 Anna Gertrudis 
Haenen, geb. Echt 24 sept. 1783, ged. aldaar 25 
sept. 1783, dagloonster, overl. Kessenich (in de 
Schoorstraat) 2 sept. 1851, dochter van Wilhelmus 
Haenen en Anna Maria Coenen. Uit dit huwelijk 
zijn zes kinderen geboren te Echt, Stevensweert en 
Kessenich. 

4. Anna Maria Peters, ged. Thorn 23 juli 1784 
{peetouders: Joannes Stevens, Christina Peters}, 
dagloonster, overl, Kessenich (Dorpstraat) 7 juli 
1847. 

De nazaten van het echtpaar Peters-Diericks zijn veel 
talrijker dan in de vorige tak. Zij heten o.a.: Aendekerk, 
Aengeveld, Van Baaien, Baens, Brees, Broekmans, 
Boumans, Budé, Ceresa, Cober, Co(o)len, Corstjens, 
Craemers, Van Dael, Deben, Denier, Dieben, Donné, 
Drijkoningen, Eerens, Eerlingen, Evers, Flipkens, 
Frantzen, Gonnissen, Grispen, Henckens, Hendrick, 
Hendrikx, Hermans, Van den Heuvel, Huijskens, 
Jacobs, Jaeken, Jaenen, Van Kerkhoven, Konings, 
Kooien, Lambers, Lambert, Lemmens, Luijsmans, 
Meuws, Michiels, Munnecom, Paulissen, Paulussen, 
Pe(e)ters, Penders, Pernot, Poelmans, Princen, Rous, 
Roussard, Rutten, Segers, Silkens, Simons, Sniekers, 
Snijkers, Soentjens, Stals, Stikkelbroek, Stratermans, 
De Taeye, Tielen, Til mans, Tonnaer, Vandael, 
Vandewinkel, Vandooren, Vanhinsbergh, Vanmontfort, 
Verha(e)gen, Verheijen, Verkissen, Verstraeten, Van 
Vlaenderen, Voorpijls, Vossen, Willen, Van de Winkel, 
Winkelmolen, Wolter, Van der Zee en Zontrop. 
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III-4. Joanna Christina Peters, geb. Thorn op de 
Grote Hegge, ged. Thorn 16 nov. 1736, over!. aldaar 31 
okt. 1788; tr. Thorn 20 aug. 1756 { get. Henricus 
Berger, Wilhelmus van Poll} Joannes Simon Kochs, 
ged. Thorn 15 mei 1734, pachtboer van de Grote Hegge 
te Thorn 1757-1782, over!. Thorn 7 mei 1789, zoon van 
Reinerus Cox en Petronella Moers. 

Uit dit huwelijk: 
1. Godefridus Reinerus Kochs, ged. Thorn 1 maart 

1757 {peetouders: Petrus Peters namens Godefridus 
Tobben, Adelheid Kochs namens Petronella 
Meurs}, landbouwer, over!. aldaar 10 maart 1790; 
tr. Thorn 28 juni 1780 met dispensatie van de 
roepen { get. Wilhelmus Cox, Godefridus Garrée} 
Maria Margarita Garé, ged. Wessem 12 maart 
1758, over!. Stokkem 13 dec. 1814, dochter van 
Reynerus Garé, burgemeester van Wessem 17 51, 24 
en Agnes Haesen. Zij hertr. Gerardus Willems. Uit 
het huwelijk Kochs-Garé zijn vijf kinderen geboren 
te Thorn. 

2. Wilhelmus Cox, ged. Thorn 11 febr. 1762 
{peetouders: Petrus Geuijen namens Petrus Peeters, 
Adelheyd Broeckmeulen alias Cox}, over!. aldaar 
27 dec. 1785. 

3. Godefridus Cox, ged. Thorn 17 juli 1765 
{peetouders: Henricus Thijssen, Maria Tobben 
namens Anna Catharina Tobben}, over!. aldaar 26 
april 1790. 

4. Joannes Arnoldus Cox, ged. Thorn 12 mei 1768 
(peetouders: Joannes Meeuvissen namens 
Hermanus Peeters, Maria Ida Collette}, over!. 
aldaar 3 mei 1788. 

5. Petronella Cox, ged. Thorn 31 jan. 1771 
{peetouders: Joannes Jacobus Ludwig, Maria Anna 
Ververs}. 

Tot nu toe zijn er niet veel nakomelingen in deze tak, 
Kocks-Peters gevonden. Ze dragen o.a. de volgende 
familienamen: Ament, Cox, Dohmen, Jennen, Kochs en 
Steuns. Er zullen ongetwijfeld nog veel meer nazaten te 
vinden zijn in deze voornamelijk Belgische tak. 

III-5. Agnes Peters, geb. Thorn op de Grote Hegge, 
ged. Thorn 23 dec. 1738, over!. Ophoven 12 aug. 1807; 
tr. Thorn 8 april 1771 { get. Reinerus Cox, Anna Juliana 
Keijers} Gerardus Keijers, ged. Thorn 6 mei 1745, 
dagloner, over!. Geistingen 16 nov. 1815, zoon van 
Wilhelmus Keijers en Cornelia Raemaeckers. 

Uit dit huwelijk: 
1. Gerardus Keijers, ged. Thorn 29 jan. 1772 

{peetouders: Wilhelmus Keijers, Maria Tobben}. 
2. Martinus Petrus Keijers, ged. Thorn 14 juni 1773 

{peetouders: Petrus Peters, Gertrudis Keijers 
echtgenote van Carolus Deleur}. 

3. Joannes Keijers, ged. Thorn 21 nov. 1776 
{peetouders: Henricus Berger namens Joannes 
Ramaeckers, Cristina Peters}, over!. Thorn 26 febr. 
1790 als Mathias Keijerts, zoon van Gerardus 
Keijers en Anna Peters, zijnde 13 jaar oud. 

4. Martinus Petrus Keijers, ged. Thorn 14 juni 1778 
{peetouders: Petrus Peters, Gertrudis Keijers 
echtgenote van Carolus de Leur}, dagloner en 

landbouwer, over!. Thorn (Bogenstraat) 12 febr. 
1830; tr. kerkelijk Geistingen met dispensatie van 
de roepen 12 febr. 1801 {get. Mathias Snijders, 
Maria Catharina Stevens}, tr. burgerlijk Ophoven 8 
pluviöse IX (28 febr. 1801) Petronella Snijders, 
ged. Geistingen 12 juni 1772, over!. aldaar 12 jan. 
1812 in het kraambed, dochter van Jasper Snijders 
en Barbara van Hees. Uit dit huwelijk zijn vier 
kinderen geboren te Geistingen. 

Tot nu toe zijn in deze tak Keijers-Peters, de volgende 
families aangetroffen, die voornamelijk in Thorn en 
omgeving woonden: Dierx, Forschelen, Hilkens, 
Keijers, Kijaerst, Könings, Maessen, Metsemakers, 
Pollaert, Roest, Seuren. Toebosch, Vaes(s)en, Venner en 
weer Wolter. 

III-6. Anna Catharina Peters, geb. Thorn op de Grote 
Hegge, ged. Thorn 18 mei 1743, naaister, over!. Sint 
Truiden (in het ziekenhuis) 22 dec. 1817; tr. Sint 
Truiden (O.L.V.- parochie) 4 maart 1764 {get. Petrus 
Arnoldus van Griecken, Jacobus Selis} Arnoldus 
Mieves, ged. Sint-Truiden (O.L.V.) 18 sept. 1734, 
schoenmaker 1797-1807 te Thorn en te Sint-Truiden, 
over!. Sint-Truiden (Rue de!' Abreuvoir 957) 31 maart 
1807 zoon van Godefridus Mievis en Ida Baerts. 

Uit dit huwelijk: 
1. Godefridus Mievis, ged. Sint-Truiden (O.L.V.) 4 

jan. 1765 {peetouders: Michael Mievis, Ida Baerts}, 
metselaar, schoenmaker, cordendrayer, over!. Sint 
Truiden 29 jan. 1833; tr. le Sint-Truiden (Sint 
Gangulphus) 22 nov. 1789 met dispensatie van de 
roepen (get. Wilhelmus Gobba, Laurentius 

JEZUS t MARIA t JOZEF. 
Gedenk, o Heer, bid ilc U, hoe ik 
voor U gewandeld heb in recht 
schapenheid en grootmoedigheid 
des harten en hoe ik mij beijverd 
heb te doen wat aangenaam was 
in Uwe ogen. (Is. 28. 3.) 

t 
In een vroom gebed wordt aanbevolen 

de ziel van zaliger 
JOHANNES TOBBEN 

weduwnaar van 
JOHANNA ELISABETH STEEG& 

Geboren te Neer l Juli 1862; overleden te 
Neer 23 September 1943, gesterkt door 
de genademiddelen van de H. Kerk. 

0 Heer voor uwe gelovigen wordt het le 
ven alleen maar veranderd, niet wegge• 
nomen, en wanneer Gij ons de aardse 
woning doet verlaten bereidt Gij ons een 
eeuwige verblijfplaats in den hemel. 
Zalig zijn zij die onbevlekt zijn in hun 
wandel en volgens de wet des Heren 
leven; zalig zijn zij die zich oefenen in 
Zijne Geboden en die Hem zoeken uit ge 
heel hun hart. 
Mijne kinderen onthoudt de lessen van uw 
moeder en vader en dat ons voorbeeld 
de Jevèudè gedachtenis zijn bij u en de 
uwen, 
Blijft l!ltussen voor ons bidden en gij onze 
pri86terzoon gedenkt ons als gij uw dage 
lijks offer aan God opdraagt. 

Zoet Hart van Jezus, wees ons h<;il. 

Wed. G. Timmermans, Neer. K 2282 
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Caerlens, Anna Catharina Halsmans} Anna 
Catharina Carolens, ged. Sint-Truiden (O.L.V.) 12 
dec. 1768, over!. aldaar 2 juli 1793 dochter van 
Joannes Jacobus Carlens, dagloner, en Maria van 
Rutten; tr. 2e Sint-Truiden (O.L.V.) 27 okt. 1793 
{get. Laurentius Josephus Carlens, Anna Maria van 
Herckom} Anna Trietsmans, ged. Hall, over!. Sint 
Truiden ca. 1800; tr. 3e Sint-Truiden 28 floréal XI 
(18 mei 1803) Maria Agnes Stregnar, geb. 
Bommershoven 25 nov. 1767, dagloonster, over!. 
Sint-Truiden 23 nov. 1841, dochter van Lambert 
Stregnar en Maria Cossera, landbouwster. Uit het 
eerste huwelijk zijn vier kinderen, uit het tweede 
huwelijk drie kinderen en uit het derde huwelijk 
eveneens drie kinderen geboren, allen te Sint 
Truiden. 

2. Maria Elisabeth Mivis, ged. Sint-Truiden (Sint 
Gangulphus) 1 juni l 767 {peetouders: Henricus 
Mivis, Maria Elisabeth Mivis}, spinster, over!. Sint 
Truiden (sur la Grande Place 67) 26 germinal XIII 
(16 april 1805); tr. Sint-Truiden 6 frimaire VI (26 
nov. 1797) Petrus Arnoldus Gobba, geb. Sint 
Truiden 20 maart 1769, wever, zoon van Joannes 
Gobba en Mechtildis van Griecken. Hij hertr. zijn 
schoonzuster Marie Lucie Mievis. [zie hierna]. Uit 
dit huwelijk vier kinderen geboren te Sint-Truiden. 

3. Maria Anna Mievis, ged. Sint-Truiden (O.L.V.) 24 
febr. 1770 { peetouders: Franciscus Snijers, Maria 
Anna Vouä}. 

4. Wilhelmus Meevissen, ged. Thorn 27 maart 1772 
{peetouders: Wilhelmus van Pol, Christina 
Peeters}, over!. Sint-Truiden 19 maart 1851. 

5. Michael Mevissen, ged. Thorn 12 nov. 1774 
{ peetouders: Hermannus Peters, Maria Anna 
Peters}. 

6. Joannes Mewissen, ged. Thorn 23 sept. 1778 
{peetouders: Antonius Swillens namens Gerardus 
Keijers, Maria Tobben namens Anna Catharina N.}, 
tuinman, over!. na 18 mei 1803. 

7. Petrus Meevissen, ged. Thorn 21 sept. 1781 
{peetouders: Renerus Cox, Maria Anna Peeters}, 
over!. Sint- Truiden (Sint-Mart.) 3 nov. 1782. 

8. Adrianus Mievis, ged. Sint-Truiden (Sint-Mart.) 23 
aug. 1783 { peetouders: Adrianus Mievis, Maria 
Carolens}, over!. aldaar 6 febr. 1788. 

9. Anna Catharina Mievis, ged. Sint-Truiden (Sint 
Mart.) 6 maart 1787 {peetouders: Fredericus 
Mievis, Anna Renaerts}. 

In deze voornamelijk Haspengouwse tak zijn weer wat 
meer nazaten gevonden. Tot nu toe zijn dat Boelaert, 
Bollen, Cant, Clysner, Dejaeghere, Geyssens, Gobba, 
Goffin, Gregoir, Huart, Huypens, Lowies, Martens, 
Mievis, Preal, Remels, Suominen, Thiry, Troonen, 
Vanrijkel, Vanrykel, Vos, Vreven en Wouters. 

III- 7. Maria Anna Peters, geb. Thorn op de Grote 
Hegge, ged. Thorn 11 okt. 1745, over!. Thorn 6 okt. 
1785; tr. Thorn 2 aug. 1768 {get. Hermanus Peters, 
Reynerus Cox, Agnes Peeters} Wilhelmus van Poll, 
ged. Thorn 13 maart 1727, over!. aldaar 16 jan. 1785; 
zoon van Rutgerus van Poll, tuinman van de abdis, en 
Catharina Verdonck. 

Afstammingslijnen Tobben 

Godefridus Tobben 
tr. ca.1694 

Anna Gerardts 
alias Beckers 

Joannes Leonardus 
Tobben 
tr. 1732 

Joanna Venmans 

Leonardus Tobben 
tr. 1767 

Agnes Wijnen 

Wynandus Tobben 
*1787 tl838, tr. 1813 

Catharina Geenen 
*1788 tl866 

1 

Hendrikus Tobben 
* 1823 tl 877, tr. 1860 

Maria Aquarius 
*1827 tl 902 

1 

Johannes Tobben 
*1862 tl943, tr. 1904 
Johanna E. Steegh 

*1869 tl933 

1 

Hendrikus H.A. 
Tobben 

*1907 tl963, tr. 1934 
Maria W. Vestjens 

*1907 tl998 

1 

Johannes A. Tobben 
*1939, tr. 1967 
Maria A. Linssen 

*1946 

Erik Tobben 
*1969, tr. 

Marlie Dings 
*1973 

Juul Tobben 
*2002 

Margareta Tobben 
*1789 tl874, tr. 1812 

Sibertus Geenen 
*1784 "!1829 

1 

Elisabeth Geenen 
*1813 t)882, tr. 1841 

Pierre Theelen 
* 1812 t 1885 

1 

Anna M. Theelen 
*1842 tl935, tr. 1874 
J.Jacobus Vennekens 

*1840 tl914 

1 

A.Josephus 
Vennekens 

*1882 tl946, tr. 1921 
Maria I.H.A. Palmen 

*1890 tl981 

De namen van de 
moleneigenaren zijn 
vetgedrukt 
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Uit dit huwelijk: 
1. Rutgerus van Poll, ged. Thorn 22 juli 1771 

{peetouders: Petrus Peeters, Maria Tobben namens 
Catharina van de Donck}, doekbleker, over!. Thorn 
(Hofstraat) 9 nov. 1830; tr. Thorn 9 jan. 1791 (get. 
Aegidius Royen, Maria Josepha Royen} Catharina 
Elisabetha Roijen, ged. Susteren 27 mei 1759, 
overl. Thorn (Hofstraat) 27 mei 1834; dochter van 
Frans Roijen en Helena Boonen. Uit dit huwelijk 
zijn vier kinderen geboren te Thorn. 

2. Renerus van Poll, ged. Thorn 14 april 1774 
{peetouders: Petrus Peters namens Simon Kocks, 
N.N.}, vermoedelijk jong overleden. 

3. Josephus Theodorus van Pol, ged. Thorn 17 okt. 
1777 { peetouders: Petrus Peeters namens de 
eerwaarde heer Josephus Moors, Maria Catharina 
Zegers}, schoenmaker, over!. Weert (Langstraat) 21 
mei 1841. 

4. Joanna Christina van Pol, ged. Thorn 13 dec. 1780 
{peetouders: raadsheer De Borman, Christina 
Peeters}, over!. aldaar 19 maart 1782. 

De kleinste tak tot nu toe omvat zo'n vijftig personen. 
Nader onderzoek zal ongetwijfeld meer opleveren. Ze 
laat haar sporen voornamelijk na in Thorn, Zuid- en 
Midden-Limburg en Amsterdam e.o. Ik kan vooralsnog 
een vijftal achternamen noteren: Kuppers, Leibbrand, 
Van Poll, Sassen en Verlae(c)k. 

Het lot van de familienaam Tobben in deze tak, de 
afstammelingen van Friedes Tobben, hangt aan een dun 
draadje. In een paar takken leven alleen nog vrouwe 
lijke leden met de naam Tobben. Een tak van de familie 
is in Neer blijven wonen. Thans leven nog drie gene 
raties Tobben in Neer. Jan Tobben, geboren Neer 1938 
heeft twee zonen gekregen en beide zonen hebben op 
hun beurt ieder twee kinderen. Echter, van deze vier 
kinderen is er slechts een van het mannelijk geslacht, 
Juul Tobben, geboren in 2002. 

Dat betekent niet dat de naam Tobben dreigt uit te 
sterven. Joannes Tobben, de oudere broer van onze 
Godefridus, zorgde eveneens voor talrijke nakome 
lingen waaronder zeer veel personen met de achter 
naam Tobben. 

Noten 
1. B. HALLMAN, B. MoOREN, De Friedesse molen, 

eerherstel voor de laatste watermolen van Neer?, in: 
Rondom het Leudal (RhL) 4 (1976), 3-11. 

2. De stichting beschikt over een website waar men meer 
informatie kan vinden: www.friedessemolen.nl. 

3. E. HANSSEN, De Friedesse molen. Eerherstel voor de 
laatste watermolen van Neer, in: RhL 106 (2002), 131- 
136. 

4. P. VAN DER HORST, Opening van de Friedesse molen, 
een indrukwekkende gebeurtenis, in: RhL 107, 177-179. 

5. www.friedessemolen.nl. 
6. De oudste generaties van de familie Aquarius zijn in 

beknopte vorm te vinden in: L. LENDERS, Uit Neerse 
bodem, Lakstempelzegel van Stephanus Aquarius, in: 
Oos Naer 10 (2001), 3-10. 

7. Hij trad o.a. in 1629 op in een proces te Horst namens 
de plaatselijke Heer en namens Mery Reael. RHCL, 
01.037B, Schepenbank Horst, inv.nr, 8, gerichtsrol 
1620-1631. 

8. Hij lag in de kerk van Buggenum begraven onder een 
bewaard gebleven zerk samen met zijn gelijknamige 
neef, die eveneens pastoor was te Buggenum tussen 
1653 en 1698, zie: L.G.P. VAN BILSEN, M.D. FLORACK, 
Buggenum door de eeuwen heen, Buggenum 1984, 65. 

9. G. S1MENON, Les examens pour l'admission aux cures 
dans !'ancien diocèse de Liège, in: Leodium X (191 !), 
198. 

JO. RHCL, 01.063, Graafschap Horn, inv.nr. 400. 
11. P.W.E.A. VAN BUSSEL, De molens van Limburg, 

Eindhoven 1998, 523; J. GERAETS, J. SILVRANTS, 
De Friedesse molen en zijn mulders 1711-1758, Neer 
1998, 2. 

12. J.H. HANSSEN, F.W.H. W!NKELMOLEN, Stamboom van 
de familie Win(c)kelmolen, Baarlo 1998, 7-26. 

13. Een eerste keer dat van mijn onderzoeksresultaten 
Tobben gebruik werd gemaakt treft men aan bij: 
M.M.K.M. SMEETS, Kwartierstaat Smeets, in: Gens 
Nostra XLIII (1988), 445-446. 

14. Het gaat om de kinderen van de uit Thorn geboortige 
Petronella Hubertina Vaessen (1833-1872) en Jacob 
Hendrik Venner ( 1832-1922) uit Heythuysen, die in 
1858 vanuit Baexem emigreerden; zie hiervoor ook: 
G. VENNER, Stamboom van de familie Venner, in: 
Limburgs Tijdschrift voor Genealogie 5 (1977), 10-11. 

15. Het huwelijk werd ook te Heythuysen ingeschreven. 
16. Joanna Venmans heeft haar aliasnaam te danken aan het 

feit dat haar moeder in 1713 te Heythuysen hertrouwde 
met de eigenaar van de plaatselijke watermolen, 
Conrardus Neelen ( 1686-1740). Met hem kreeg ze nog 
twee kinderen. Zij stierf een jaar na haar tweede 
echtgenote in 1741. De molen kwam daardoor 
onbeheerd te liggen. Reden om Jan Tobben naar 
Heythuysen te halen die de molen gedurende een aantal 
jaren exploiteerde alvorens hij weer naar Neer werd 
teruggeroepen. 

17. Bij dit burgerlijk huwelijk werden de oudste vier 
kinderen gelegitimeerd! 

18. RHCL, 09.001, Notarieel Archief, inv.nr. 544, notaris 
Louis Dirix te Haelen an X-XI (1802-1803), nr. 7. 

19. De schepenbank Thorn omvatte de dorpen Thorn, 
Ittervoort, Stramproy en Baexem en (delen van) diverse 
gehuchten zoals bijv. Ell, Haler, Oler en Beersel. 

20. C. TuBEE, De bevolkingslijst van Baexem uit 1796, in: 
De Kroetwes 15, 2007, 51. Zijn overlijden werd 
vooralsnog niet gevonden in de registers van de parochie 
of van de burgerlijke stand van Baexem, maar heeft 
waarschijnlijk kort voor 1800 plaatsgevonden. 

21. Zie voor deze familie en voor een gedeelte van de 
nakomelingen van het echtpaar Canoy-Tobben: 
E.M.A.H. DELHOUGNE E.A., Genealogieën /Il, 
Nijmegen 1959, 19-23. 

22. In zijn overlijdensakte staat dat hij weduwnaar(!) is van 
Anne Marie van de Schoer. 

23. Het huwelijk werd ook te Thorn ingeschreven. 
24. J.H. HANSSEN, Inventarissen van de archieven der 

Schepenbank en Gemeente Wessem 1481-1937, 
Maastricht 1986, 32. 
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HENK J.L.M. 
BOERSMA 

De Maastrichtse vondeling Jan Pieter Arbeel 
Administratieve fout leidde tot een persoonsverdubbeling 

Op 21 maart 1821 werd in het geboorteregister van de 
burgerlijke stand van de gemeente Maastricht de 
geboorte ingeschreven van een kind dat de dag ervoor 
was aangetroffen in de rol naast het vondelingenhuis. 
De vondeling kreeg de naam Jan Pieter Arbeel. Na een 
kort verblijf in het vondelingenhuis ter stede werd het 
kind elders ondergebracht ter verzorging, meer bepaald 
te Houthem en Arensgenhout (gemeente Nuth) en 
nadien te Berg (gemeente Berg en Terblijt). Hij trad in 
het huwelijk, kreeg nageslacht en overleed. 

Door Piet Schoenmakers uit Roermond werd 
uitgebreid onderzoek gedaan naar Jan Pieter Arbeel. 
Zijn overgrootvader huwde namelijk met een dochter 
van Jan Pieter. Schoenmakers legde zijn bevindingen 
vast in dit tijdschrift in het artikel Jan Pieter Arbeel 
( 1821-1868 ). Een zoektocht naar de lotgevallen van 
een vondeling 1• Gedurende zijn onderzoek kwam hij er 
achter dat er een tweede persoon was die onder 
dezelfde naam en op basis van dezelfde geboorteakte 
door het leven ging en in Eijsden gehuwd, woonachtig 
en overleden was. Dit bevreemdde Schoenmakers 
uiteraard ten zeerste. Zijn hiervoor genoemde bijdrage 
eindigt met de vraag Mogelijk kan dit mysterie in een 
volgend nummer van dit tijdschrift uit de doeken 
worden gedaan en misschien wel opgelost? In een 
tweede artikel van zijn hand, Mysterie van een tweede 
Jan Pieter Arbeel, dat ook in dit tijdschrift2 werd 
gepubliceerd, probeert hij op zijn eerder gestelde vraag 
zelf een bevredigend antwoord te formuleren. Dat lukte 
helaas niet. Zijn tweede bijdrage eindigt opnieuw met 
de vraag aan de lezers om hulp bij het oplossen van het 
dubbelganger-mysterie. 

Mijn bijdrage poogt meer helderheid te verschaffen 
en aanwijzingen te geven voor de identiteit van deze 
dubbelganger van Jan Pieter Arbeel. Zoals gezegd 
gingen beiden onder dezelfde naam door het leven, de 
ene in de gemeente Berg en Terblijt, de andere in de 
gemeente Eijsden. Met voldoening heb ik kennis 
kunnen nemen van de gegevens die Piet Schoenmakers 
met veel zorg en aandacht voor details bij elkaar heeft 
gebracht, waarvoor hier nogmaals mijn welgemeende 
dank.3 Voor nadere details over de echte Jan Pieter 
Arbeel en de opvang van vondelingen in Maastricht 
verwijs ik graag naar zijn bijdragen. In de onderhavige 
bijdrage doe ik wel nog een suggestie voor nader 
onderzoek naar de ware identiteit van de echte Jan 
Pieter Arbeel. 

Om het mysterie te kunnen ontrafelen is het van 
cruciaal belang de levensloop van beide personen Jan 
Pieter Arbeel minutieus naast elkaar te leggen en daar 
waar het kan hun handelen te toetsen aan de vigerende 
wetgeving. Handelden zij conform of weken ze af van 
wat voorgeschreven was? 

Achteraf gezien had uiterlijk in 1840 aan het licht 
gekomen dienen te zijn, destijds werd dat dus niet 
opgemerkt, dat er tezelfdertijd twee personen leefden 
onder dezelfde naam Jan Pieter Arbeel. Dat is op zich 

niet zo bijzonder. Bijzonder is wel dat ze beiden ervan 
uitgingen als vondeling in het leven te staan en op 21 
maart 1821 onder de genoemde naam in het geboorte 
register van Maastricht te zijn geregistreerd. Één naam, 
twee personen! 
Deze situatie kwam juist in 1840 aan het licht, omdat 
Jan Pieter, gelet op zijn geboortejaar 1821, de lotings 
procedure moest doorlopen vanwege opkomst voor 
militaire dienst bij de Nationale Militie. Dat zat zo. 

Opkomst voor de Nationale Militie 
In de eerste grondwet van het Koninkrijk der Verenigde 
Nederlanden van 29 maart 1814 was het Zesde Hoofd 
stuk, Van de Defensie, gewijd aan de inrichting van de 
organen ter handhaving van de onafhankelijkheid en de 
bescherming van het grondgebied. Dit werd nader 
uitgewerkt in de eerste Militiewet van 27 februari 1815. 
Na de vereniging van de Noordelijke Nederlanden en 
de Zuidelijke Nederlanden werd op 24 augustus 1815 
een nieuwe grondwet afgekondigd. Ook daarin uiter 
aard aandacht voor de defensie van het Rijk (Achtste 
Hoofdstuk) en een nadere uitwerking daarvan, in de 
tweede Militiewet van 8 januari 1817. 

De Militiewet van 1817 bleef van kracht tot in 
1861. De Nederlandse strijdmacht zou bestaan uit een 
kern van beroepsmilitairen, de Staande Armee, en het 
korps Nationale Militie met een omvang van circa 
22.000 man. 

De militie wordt zoo veel mogelijk genomen uit 
vrijwilligers(. .. ). Bij gebrek van genoegzame 
vrijwilligers, wordt de militie voltallig gemaakt bij 
loting uit de [mannelijke} ingezetenen, die op den 1 sten 
Januarij van elk jaar ongehuwd zijn, hun 19ejaar 
ingetreden zijn en hun 23ejaar nog niet hebben 
volbragt (art. 207 van de Grondwet van 1815). 

De lotingsprocedure was nauwkeurig geregeld in de 
Wet van den 8sten Januari 1817, omtrent de inrigting 
der Nationale Militie" en opgedragen aan de gouver 
neurs van de provincies (artikel 3). Iedere provincie 
was daartoe verdeeld in (militie)kantons. Ieder kanton 
omvatte een aantal gemeenten, die gezamenlijk acht 
tot twaalfduizend inwoners telden (artikel 4). Eén van 
de gemeenten werd als kantonnale hoofdplaats 
aangewezen (artikel 4). De praktische uitvoering van de 
wetgeving was in handen van beroepsmilitairen, de 
militiecommissarissen. Afhankelijk van de uitgestrekt 
heid van een provincie kon er meer dan één commissa 
ris werkzaam zijn, ieder met zijn eigen ressort (district), 
bestaande uit een of meerdere kantons (artikel 5). 

Limburg telde twee districten, Maastricht en Roer 
mond, die respectievelijk zeven en acht militiekantons 
omvatten. Per jaar werd vastgesteld hoeveel rekruten 
ieder kanton i.c. iedere gemeente diende te leveren. 
De procedure daartoe was zwaar gereglementeerd om 
het ontlopen van de dienstplicht te voorkomen. 

De dienstplicht was gesteld op vijf jaar (artikel 10). 
Overtreding van regelgeving werd financieel zwaar 
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beboet of leidde tot het direct onder de wapens brengen 
van betrokkene zonder verdere plichtplegingen. 
Ten bewijze dat men aan zijn verplichtingen had vol 
daan kon men een attest of certificaat aanvragen bij de 
gouverneur. Dit certificaat moest men onder meer over 
leggen bij het aangaan van een huwelijk, het aanvaar 
den van een openbaar ambt of bij het aanvragen van 
een paspoort om naar het buitenland te kunnen reizen 
(artikel 200). 

Eind 1839, begin 1840 werden in de onderscheiden 
gemeenten van Limburg voorbereidingen getroffen ter 
rekrutering van mannelijke inwoners voor opkomst 
voor de dienstplicht van de lichting 1840. De eerste 
fase betrof het inventariseren van de mannen die 
daarvoor in aanmerking kwamen zoals vastgelegd in 
artikel 49. 

Om tot eene geregelde loting te komen, rullen i. .. ) 
alle ingezetenen die, op den 1 sten Januari] van elk jaar, 
hun negentiende jaar zullen zijn ingetreden en hun 
drie-en-twintigste nog niet hebben volbragt, na daartoe 
bij publikatie te zijn opgeroepen, vóór den l 5den 
Januarij van ieder jaar; bij het plaatselijk bestuur van 
hunne woonplaats, zich tot de loting doen inschrijven. 

Er was in deze ook een verantwoordelijkheid weg 
gelegd voor ouders, voogden en regenten (beheerders 
van bijvoorbeeld weeshuizen en gevangenissen). Zij 
zullen verpligt zijn hunne kinderen of pupillen, in 
persoon, of door iemand daartoe door hun schriftelijk 
gemagtigd, te doen inschrijven (artikel 53). 

Wat onder woonplaats werd verstaan werd nader 
gedefinieerd in artikel 56: De wettige woonplaats of 
domicilie voor de inschrijving i. .. ) wordt gehouden 
voor hen die geene ouders, voogden of eigen bestaan 
hebben, zullen worden ingeschreven op de plaats waar 
zij zich bevinden en Dat de gealimenteerden en kinde 
ren in godshuizen en liefdadige gestichten zullen 
worden ingeschreven in de plaatsen alwaar de 
godshuizen zijn gelegen of de alimentatie geschiedt. 

Het Inschrijvingsregister bevat een groot aantal 
kolommen waarin tal van gegevens van de loteling 
konden worden vastgelegd. Het betrof ondermeer: 
naam, voornaam, geboorteplaats, geboortedatum, 
lengte, het signalement (persoonsbeschrijving), de 
verblijfplaats, of de ingeschrevene bij zijn ouders 
woonde, gegevens over de ouders, beroep, wie de 
loteling heeft ingeschreven etc. 

Het Inschrijvingsregister werd elk jaar gesloten op 
20 januari (artikel 61). Daarna was het aan de plaatse 
lijke besturen om binnen acht dagen na het sluiten van 
het inschrijvingsregister door middel van de registers 
van den burgerlijken staat, of daar waar dezelve nog 
niet lang genoeg zijn ingevoerd geweest, door middel 
van de doop- of geboorteregisters(. .. ), of op zoo 
danige andere wijze als zij zullen raadzaam oordeelen, 
naauwkeurig onderzoeken, of allen, welke tot de natio 
nale militie behooren, in der daad zijn ingeschreven en 
zo nodig aan te vullen of te verbeteren (artikel 62). 

Ter zake de inschrijving van Jan Pieter Arbeel is 
belangrijk om te consateren dat 
(1) zijn verzorgers verplicht waren hem op te geven 

voor opname in het Inschrijvingsregister; 
(2) hij zich in persoon moest melden ter inschrijving; 
(3) de inschrijving moest plaatsvinden in de plaats waar 

hij woonachtig was, en 
(4) dat door het plaatselijk bestuur onderzoek werd 

verricht of iedereen die daarvoor in aanmerking 
kwam ook daadwerkelijk was ingeschreven. 

Na het sluiten van het Inschrijvingsregister moesten de 
gemeentebesturen een Alphabetische Lijst op dit 
register samenstellen. Het Inschrijvingsregister en de 
Alphabetische Lijst moesten uiterlijk op 1 februari aan 
de gouverneur worden gezonden, voor onderzoek, 
controle en verbetering (artikel 72). 

Nadat dit proces was doorlopen werden de lijsten 
teruggezonden onder opgave van de datum en het 
tijdstip waarop de loting diende plaats te vinden. Datum 
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en tijdstip waren vastgesteld door de gouverneur. De 
loting moest ten laatste op 1 maart beginnen (artikel 
73). De plaatselijke besturen zullen dadelijk, na terug 
bekoming dier registers, dezelve op het raadhuis ter 
visie van de belanghebbenden leggen, en deze laatsten 
onverwijld daarvan, alsmede van den tijd der loting, 
kennis geven, zoo bij publikatie en affictie, als door het 
rondzenden van gedrukte of geschreven biljetten aan de 
ingeschrevene personen, of wel aan derzelver ouders, 
voogden, curators of gemagtigden (artikel 74). 

De loting vond op één-en-dezelfde dag plaats in de 
kantonnale hoofdplaats per gemeente die van het 
kanton deel uitmaakte. De procedure werd geleid door 
de militiecommissaris in aanwezigheid van twee 
vertegenwoordigers per onderhavige gemeente en enige 
daartoe aangewezen militairen. De laatstgenoemden 
waren ondermeer belast met het meten van de lengte 
van de lotelingen in verband met het toekennen van 
(voorlopige) vrijstelling voor eventuele opkomst 
vanwege te geringe lengte (artikel 75). Aan ieder van de 
lotelingen was door de militiecommissaris een (volg) 
nummer toegekend dat was geregistreerd op de 
gemeentelijke Alphabetische Lijst. Het aantal 
volgnummers op de Alphabetische Lijst was uiteraard 
gelijk aan het aantal personen dat een lot moest trekken 
(trekkingsnummer). Alle loten (trekkingsnummers) 
werden per gemeente in eene doorschijnende glazen 
fiesch of ander geschikt voorwerp geworpen, hetwelk 
op eene zigtbare plaats, voor den militie-kommissaris, 
zal worden opgehangen of ter nedergesteld, zander 
door iemand te mogen worden vastgehouden (artikel 
79). Daarna werden de lotelingen op volgorde van hun 
nummer opgeroepen om te loten, na dat de militie 
kommissaris zich vooraf volkomen van de identiteit des 
trekkende, vooral door het getuigenis van de 
gecommitteerden uit het plaatselijk bestuur zijner 
woonplaats, zal hebben verzekerd (artikel 8 !). Van het 
lotnummer (trekkingsnummer) van de lotelingen werd 
door militiecommissaris per gemeente registratie 
gevoerd in het Lotingsregister in de volgorde van hun 
lotnummer. Het lotnummer (trekkingsnummer) werd 
ook vastgelegd op de Alphabetische Lijst. Hoe lager het 
lotnummer des te groter was de kans dat de loteling 
moest opkomen voor zijn nummer. 

Belangrijk is vast te leggen dat: 
(1) de lotelingen via hun gemeente werden opgeroepen 

voor de loting; 
(2) dat hun identiteit voorafgaand aan de loting 

nogmaals werd vastgesteld door de 
militiecommissaris en de vertegenwoordigers van 
de betreffende gemeente. 

Na het sluiten van het Lotingsregister startte de 
procedure voor het behandelen van de aangevraagde 
vrijstellingen (artikel 87). Al naargelang de omstandig 
heden en bevindingen kon men definitief of voor een 
periode van een jaar worden vrijgesteld (artikel 90). 
Hier ging vaak een medisch onderzoek aan vooraf. 
Personen die vrijgesteld waren voor een periode van 
één jaar, werden ieder jaar opnieuw in procedure 
genomen tot aan hun 23e levensjaar (artikel 121). Ten 
laatste werd bepaald wie daadwerkelijk opgeroepen 
werd voor actieve dienst. Bij de uitvoering daarvan 
werden de plaatselijke besturen nadrukkelijk betrokken 
(artikel 149 en 150). 

De bedoelde voorbereidingen voor de loting voor 
opkomst voor militaire dienst werden ook in het 
genoemde jaar (1840) in de gemeente Berg en Terblijt 
gestart, maar daarover later meer. Berg en Terblijt 
behoorde tot het 7e Militiekanton, het kanton 
Valkenburg. De andere plaatsen van het kanton waren: 
Cadier en Keer, Houthem, Hulsberg, Klimmen, de 
gecombineerde gemeente Oud-Valkenburg en Schin op 
Geul, Schinnen, de gecombineerde gemeente Strucht en 
Wijlre en de kantonnale hoofdplaats Valkenburg. 

Op grond van vorenstaande kan de conclusie niet 
anders zijn dan dat het onmogelijk is dat een jongeman 
die moest opkomen voor de Nationale Militie zich 
zonder medeweten van de autoriteiten kon voordoen als 
iemand anders. Daarenboven hadden de bevoegde 
autoriteiten er geen enkel belang bij om frauduleus te 
handelen, temeer omdat misbruik zwaar werd gestraft. 

Wat eraan vooraf ging 
Op of omstreeks 20 maart 1821 werd te Maastricht een 
mannelijk kind te vondeling gelegd. In ieder geval werd 
het jongetje op 20 maart gevonden. Daarvan werd 
daags erna een proces-verbaal opgemaakt ten overstaan 
van de president-burgemeester van Maastricht bij 
ontstentenis van de burgemeester. Uit het proces 
verbaal blijkt dat het kind werd aangetroffen in de 
zogenaamde rol naast de ingang van het vondelingen 
huis op zich hebbende een in het Frans geschreven 
briefje met de tekst: Cette enfant et batises et anonsés 
et s'apelle jan piere XX. 

Briefje zoals aangetroffen bij de vondeling Jean Pierre. 

Het vondelingenhuis was sinds 1810 gehuisvest in 
het Protestantse Weeshuis aan de Lenculenstraat 33. 
Jan piere werd gevonden door Josephine Albert, de 
dochter van de beheerder van het vondelingenhuis. Zij 
nam het kind meteen onder haar hoede. Het arme 
schepsel was gewikkeld in een stuk wolle deken geel en 
blauw geruidt, een rood en bruin gestreepte tirentaye 
windel, een linne doek en een dito navelbandje, en 
gekleed met een Linne hembd met perkale omzet, een 
tinne kapje met kant omzet en een wit pigné musje, 
alles noch met letters noch met cyffers geteekend. 
Josephine schatte dat het jongetje ongeveer tien dagen 
oud was. Bij nader onderzoek bleek dat het gene 
bijzondere lidtekens op zijn lighaam had, dan het teken 
der besnijdenis. 

Tenzij er sprake was van een medische reden om de 
besnijdenis uit te voeren betrof het dus een rituele 
besnijdenis. In het jodendom wordt een rituele 
besnijdenis uitgevoerd op pasgeboren jongetjes op de 
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Het Vondelingenhuis te Maastricht aan de 
Lenculenstraat (foto auteur). 

achtste dag na hun geboorte. Het lijkt er dus op dat jan 
piere een joods jongetje was. 
Dat is echter in tegenspraak met de vermelding dat hij 
was batises (gedoopt): joden worden namelijk niet 
gedoopt en het eerste joodse jongetje dat Jean Pierre 
wordt genoemd moet nog geboren worden. Ik denk dan 
ook dat hier überhaupt geen sprake is van een (rituele) 
besnijdenis, maar van een lichamelijke afwijking, een 
medische aandoening of een relict van de geboorte. 
Daarenboven lijkt het mij ook niet aannemelijk dat 
Josephine Albert, de ambtenaar van de burgerlijke stand 
of de getuigen enige kennis van zaken hadden ter zake 
van een rituele besnijdenis. 

Ter voldoening aan de vigerende wetgeving werden aan 
de vondeling een of meerdere voornamen en een 
geslachtsnaam toegekend. De keuze daartoe was 
voorbehouden aan Josephine Albert die het kind had 
gevonden. Jan piere werd Jan Pieter en uit de letters 
van haar eigen achternaam Albert werd de nog niet 
bestaande (dat was voorschrift) nieuwe achternaam 
Arbeel samengesteld (hiertoe werd de t uit haar 
achternaam vervangen door een e). 
Nog diezelfde dag werd de geboorteakte van Jan Pieter 
Arbeel opgemaakt en in het register van de burgerlijke 
stand van de gemeente Maastricht ingeschreven. Ook 
op dezelfde dag, 21 maart 1821, werd het kind in de 
Sint Servaaskerk te Maastricht gedoopt met de namen 
Joannes Petrus Arbeel. Doopheffers waren Joannes 
Barthelet en Catharina Welti (Wethly, Wethligt). 
Joannes Barthelet was werkzaam als portier bij het 
vondelingenhuis. De uit Venlo afkomstige Catharina 
Welti, was werkzaam als naaister. Beiden komen zeer 

regelmatig voor als doopheffers van vondelingen, 
waardoor een eventuele familierelatie met de dopeling 
valt uit te sluiten. 

Het zo snel toedienen van het doopsel was 
gebruikelijk om het kind te vrijwaren van een verblijf 
in het voorgeborchte, wanneer het onverhoopt zou 
overlijden. Het is overigens niet uit te sluiten dat de 
vondelingen dus voor de tweede keer werden gedoopt. 
Voor jan piere was dat in ieder geval aan de orde, gelet 
op de tekst op het briefje (batises) dat bij hem werd 
aangetroffen toen hij werd gevonden. 

Op gezag van de president-burgemeester kreeg het kind 
voorlopig een plaats toegewezen in het vondelingenhuis 
in afwachting van een besluit van Gedeputeerde Staten 
van de Provincie Limburg of zulks voortgezet zou 
kunnen worden op kosten van de provincie. 

Een positief besluit daartoe werd weldra genomen. 
Jan Pieter was overigens niet het enige kind dat in 1821 
te vondeling werd gelegd in Maastricht. Hij deelde dat 
lot met nog 48 (achtenveertig) andere jongetjes (zie het 
tabellarisch overzicht in de bijlage) en 33 (drieëndertig) 
meisjes. Ook zij werden na de gebruikelijke procedure 
van een voor- en achternaam voorzien, gedoopt en voor 
verzorging in het Weeshuis opgenomen of elders 
ondergebracht bij pleegouders. 

Het grote aantal vondelingen in Maastricht was 
voornamelijk een gevolg van het gegeven dat de kosten 
voor opvang en verzorging werden betaald door de 
Provincie Limburg. De gemeente Maastricht deed 
daarom geen enkele moeite de ouders of op zijn minst 
de moeders van de vondelingen te achterhalen. In feite 
was de opvang van vondelingen een verkapte vorm van 
sociale ondersteuning. 

Toen de Provincie omstreeks 1823 stopte met het 
betalen voor de opvang en de vondelingenrol werd 
verwijderd, nam het aantal vondelingen drastisch af. 
Een aantal eerder te vondeling gelegde kinderen werd 
daarop letterlijk teruggegeven aan de respectievelijke 
moeders. Zij kwamen gewoon hun kind weer ophalen. 

Régis de la Haye5 heeft aanwijzingen gevonden dat 
het te vondeling leggen in de betreffende periode min 
of meer in georganiseerd verband plaatsvond ten 
voordele van moeder, kind en weeshuis. Wellicht dat de 
tussenpersonen ook nog een graantje meepikten. Met 
deze wetenschap in gedachte bleek het zelfs mogelijk 
om de ware identiteit van weeskinderen en hun 
moeders te achterhalen. In dat geval was de nieuwe 
achternaam van de betreffende kinderen vaak een 
verbastering of anagram van de werkelijke achternaam 
en kwamen de voornamen zoals genoemd op bij de 
kinderen gevonden briefjes volledig overeen met de 
werkelijk voornamen. 

Ook het gegeven dat op de genoemde briefjes was 
vastgelegd dat het betreffende kind was batises en 
annonser (gedoopt en aangegeven bij de burgerlijke 
stand) doet vermoeden dat men er geen geheim van 
maakte wanneer uiteindelijk de ware identiteit van de 
vondeling werd achterhaald. 

Het feit dat het briefje dat bij jan piere was 
aangetroffen was opgesteld in het Frans doet 
vermoeden dat het kind werd geboren in bijvoorbeeld 
Visé of Luik of een andere Franstalige plaats in de 
nabije omgeving van Maastricht. Met enig onderzoek 
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moet zijn ware identiteit zeker zijn te vinden. Nader 
onderzocht zou bijvoorbeeld kunnen worden of Jean 
Pierre Closset, geboren te Luik (Rue Faubourg Saint 
Gilles 401) op 8 maart 1821 als zoon van de 45-jarige 
Joseph Closset, wapensmid, en Anne Marie Pire, met 
Jean Pierre Arbeel geïdentificeerd kan worden. 

De kinderen die aan de zorgen van de beheerders van 
het vondelingenhuis waren toevertrouwd bleven in het 

vondelingenhuis of werden (tijdelijk) bij een pleeggezin 
ondergebracht. De in Maastricht gevonden kinderen 
kwamen meestal bij pleeggezinnen in een van de 
omliggende dorpen terecht. Zie opnieuw het 
tabellarisch overzicht in de bijlage voor wat betreft de 
jongetjes. Aan het pleeggezin werd een financiële 
vergoeding toegekend als bijdrage in de kosten voor het 
verzorgen van het bij hen ondergebrachte kind. Op 
12-jarige leeftijd werden de kinderen definitief uit huis 

De militaire loopbaan van Jan Pieter Arbeel (Berg en Terblijt) en van Jan Pieter Arbeel (Klimmen) 

Jan Pieter Arbeel (Berg en Terblijt) 

Inschrijvingsregister Nationale Militie Limburg. Zevende 
Militiekanton, gemeente Berg en Terblijt. Lichting 1840. 

Gesloten 20 jan. 1840, finaal gesloten 28 jan. 1840. 
Opgestuurd naar de Gouverneur 29 jan. 1840. 
Er waren 10 inschrijvingen. Onder nummer 1: Jan Pieter 
Arbeel, 'geboren' te Maastricht op 20 maart 1821, vondeling 
'uijt het vondelingshuis', wonende te Berg, knecht, 'door hem 
zelfs' voor de inschrijving aangegeven', lengte: 1 el, 6 palmen, 
4 duimen en O strepen (1.640 m); persoonsbeschrijving 
(signalement): aangezicht: rond; voorhoofd: breed; ogen: 
blauw; neus: plat; mond: matig; kin: rond; haar en wenk 
brauwen: blond; geen merkbare tekenen. 

Het Inschrijvingsregister diende als basis voor de Alpha 
betische Lijst. Hierop Arbeel onder nummer 1. Opgemaakt en 
gesloten op 28 jan. 1840 (gemeente), definitief gesloten op 16 
maart 1840 (districts- en militiecommissaris). 

De loting vond plaats op 16 maart 1840 te Valkenburg. 
Voorafgaand aan de loting werd opnieuw de lengte van Arbeel 
vastgesteld: 1 el, 5 palmen, 3 duimen en 7 strepen (l.537 m). 
Arbeel kreeg 1 als trekkingsnummer (Berg en Terblijt). 

Terstond vroeg hij vrijstelling aan voor eventuele opkomst 
vanwege 'gebrek aan maat' (minimale lengte was 1.570 m 
voor personen jonger dan 22 jaar). Door de militieraad werd 
hieraan tegemoet gekomen (30 maart 1840) en werd aan hem 
vrijstelling verleend voor één jaar (definitief besluit 
militieraad van 8 mei 1840). 

In het daaropvolgende jaar (Lichting 1841) kreeg hij nog een 
jaar vrijstelling wegens 'gebrek aan lengte', hij mat toen 1.56 
m (besluit van 6 febr. 1841). Het jaar daarop (Lichting 1842) 
werd hij, inmiddels 1.573 m lang, alsnog voor de dienst 
gedesigneerd (aangewezen) en ingelijfd bij de 3e compagnie 
van het 2e bataljon van het 7e regiment infanterie (besluit van 
12 febr. 1842). 

Op 5 febr. 1847 werd aan hem (Jan Pieter), vanwege zijn 
voorgenomen huwelijk, het geëigende certificaat conform 
artikel 200 uitgereikt ten bewijze dat hij aan zijn 
verplichtingen ten aanzien van de Nationale Militie had 
voldaan (op dat moment was hij overigens nog in actieve 
dienst). 

Vanwege de gemeente Maastricht werd hem op aanvraag een 
afschrift van zijn geboorteakte (vondelingenextract) uitgereikt. 
Het huwelijk vond zonder stuiting plaats. 

Arbeel trouwde te Berg en Terblijt op 18 febr. 184 7 met Ida 
Geijselaers. 

Jan Pieter Arbeel (Klimmen) 

Inschrijvingsregister Nationale Militie Limburg. Zevende 
Militiekanton, gemeente Klimmen. Lichting 1840. 

Gesloten 20 jan. 1840, finaal gesloten 28 jan. 1840. 
Opgestuurd naar de Gouverneur 31 jan. 1840. 
Er waren 7 inschrijvingen. Onder nummer 7: Jan Pieter 
Arbeel, 'geboren' te Maastricht op 20 maart 1821, vondeling, 
wonende te Klimmen, knecht, 'zich zelven voor de inschrij 
ving aangegeven', lengte: 1 el, 6 palmen, 4 duimen en 1 
strepen ( 1.641 m); persoonsbeschrijving (signalement): 
aangezicht en voorhoofd: rond; ogen: bruin; neus en mond: 
matig; kin: rond; haar en wenkbrauwen: bruin; geen merkbare 
tekenen. 

Het Inschrijvingsregister diende als basis voor de Alphabeti 
sche Lijst. Hierop Arbeel (nu: Jan Petrus) onder nummer 1. 
Opgemaakt en gesloten op 28 jan. 1840 (gemeente), definitief 
gesloten op 16 maart 1840 (districts- en militiecommissaris). 

De loting vond plaats op 16 maart 1840 te Valkenburg. 
Voorafgaand aan de loting werd opnieuw de lengte van Arbeel 
vastgesteld: 1 el, 6 palmen, 5 duimen en 2 strepen (1.652 m). 
Arbeel kreeg 6 als trekkingsnummer (Klimmen). 

Terstond vroeg hij vrijstelling aan voor eventuele opkomst 
vanwege 'zwak gezicht' (oogontsteking). Door de militieraad 
werd hieraan tegemoet gekomen (30 maart 1840) en werd aan 
hem vrijstelling verleend voor één jaar (definitief besluit 
militieraad van 8 mei 1840). 

In het daaropvolgende jaar (Lichting 1841) ontbreekt zijn 
naam op de Alphabetische Lijst, hetgeen opmerkelijk is. Deze 
lijst diende namelijk mede als controlemiddel om degenen die 
een tijdelijke vrijstelling hadden gekregen te kunnen volgen, 
totdat zij voor de dienst werden opgeroepen danwel definitief 
werden vrijgesteld voor opkomst. Ook in de daaropvolgende 
jaren werd geen registratie gevoerd van zijn status. 

Op 17 jan. 1843 werd aan hem (dan: Jan Petrus) vanwege zijn 
voorgenomen huwelijk, het geëigende certificaat conform 
artikel 200 uitgereikt ten bewijze dat hij aan zijn 
verplichtingen ten aanzien van de Nationale Militie had 
voldaan 'hetwelk tot heden niet opgeroepen zijnde hem tot 
geene dienst heeft verpligt'. 

Vanwege de gemeente Maastricht werd hem op aanvraag een 
afschrift van zijn geboorteakte (vondelingenextract) uitgereikt. 
Het huwelijk vond zonder stuiting plaats. 

Arbeel trouwde le te Eijsden 16 febr. 1843 met Anna Maria 
Haenen; trouwde 2e te Eijsden 3 febr. 1866 met Maria Bosch. 
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geplaatst (overgegeven). Op dat moment stopte ook de 
financiële bijdrage van overheidswege. Klaarblijkelijk 
ging men er vanuit dat de kinderen op die leeftijd door 
het verrichten van enige arbeid inkomsten konden 
verwerven als bijdrage aan hun levensonderhoud. Het 
merendeel van de kinderen zou echter reeds op 
jeugdige leeftijd overlijden, zie bijlage. Jan Pieter 
Arbeel behoorde evenwel tot de sterken. Hij zou de 
volwassen leeftijd bereiken, huwen en een gezin 
stichten. 

Voor een goed begrip van de verwikkelingen maken we 
weer een sprong in de tijd. We hervatten het verhaal in 
1840. In dat jaar moest hij namelijk, zoals hiervoor 
reeds vermeld, opkomen voor militaire dienst 
(Nationale Militie). Voor vondelingen gold, ongeacht 
hun geschatte ouderdom, de datum waarop ze werden 
gevonden als geboortedatum. Ten aanzien van de 
opkomst voor de Nationale Militie betekende dit dus 
voor Jan Pieter dat hij voor zijn nummer moest 
opkomen voor de lichting van 1840. Toen gebeurde er 

De aanloop naar de huwelijken van Jan Pieter Arbeel (Berg en Terblijt) en van Jan Pieter Arbeel (Klimmen) 

Jan Pieter Arbeel (Berg en Terblijt) 

Jan Pieter Arbeel (Maastricht 1821) werd vooralsnog 
opgenomen in het vondelingenhuis. Hij werd daar op 21 maart 
1821 ingeschreven onder nummer 309 in het Register van de 
op 1 januari 1818 aanwezige en sedert die datum tot 1831 
opgenomen vondelingen, met aantekeningen omtrent vertrek 
of overlijden. Hij bleef niet lang in het vondelingenhuis. Hij 
werd achtereenvolgens in de kost gedaan bij Hendrix te 
Houthem (1822), Hendrik Hendrix te Arensgenhout 
(gemeente Nuth) (1824-1825), Hendrik Hendrix te Berg 
(gemeente Berg en Terblijt) (1826-1833). Per 31 maart 1833 
werd hij definitief uit huis geplaatst (overgegeven) bij Anna 
Barbara Meijs, weduwe van Hendrik Hendrix te Berg. Op 28 
dec. 1839 daaropvolgend ontving hij van het weeshuis zijn 
doopbrief. De reden daarvan is onduidelijk maar had wellicht 
te maken met zijn opkomst voor de Nationale Militie. Jan 
Pieter bleef bij genoemde weduwe inwonend tot aan zijn 
oproep (1840) en opkomst (1843) voor militaire dienst (1843- 
1847). Hij was niet steeds onder de wapenen. Gedurende 
verlofperiodes was hij achtereenvolgens als knecht werkzaam 
en inwonend bij Joannes Petrus Willems in Berg (1844-1846) 
en idem bij Mathijs Stassen in Terblijt (1846-1847). 

Hij trouwde te Berg en Terblijt op 18 febr. 1847 met Ida 
Geijselaers uit Berg, onder overlegging van onder meer een 
vondelingsextract (afgegeven te Maast.richt op 10 febr. 1847; 
registratienummer 1847 nr. 109), het certificaat waaruit bleek 
dat hij aan de verplichtingen van de Nationale Militie had 
voldaan (afgegeven te Maastricht op 5 febr. 1847; registratie 
nummer reg. 19 nr. 1618; Arbeel verklaarde niet te kunnen 
schrijven) en het bewijs van toestemming voor het aangaan 
van dit huwelijk van de dienstdoende kolonel Verhorst van het 
7e Regiment Infanterie (afgegeven 26 jan. 1847). 

Het vondelingsextract werd gratis verst.rekt op basis van een 
attest (verklaring) van de burgemeester van Berg en Terblijt 
d.d. 9 febr. 1847 waaruit bleek dat Jan Pieter onvermogend was. 

Ida was een plaatsgenote van Jan Pieter en een dochter van 
Pieter Geijselaars, schoenmaker te Berg, en Jeanne Elisabeth 
Meijs. Pieter Geijselaars en zijn echtgenote waren vrienden 
van Hendrik Hendrix en Anna Barbara Meijs, de pleegouders 
van Jan Pieter Arbeel. Waar-schijn lijk waren de dames Meijs 
familie van elkaar. 

Jan Pieter en Ida betrokken een huis in de Dorpst.raat in 
Terblijt, later verhuisden zij naar Berg. Reeds op 1 mei 1847 
werd hun eerste kind geboren, een zoon: Peter Hubertus 
Arbeel. Er zouden er nog drie volgen. 
Jan Pieter Arbeel overleed te Berg gem. Berg en Terblijt op 7 
okt. 1868. Ida Geijselaars overleed aldaar op 4 jan. 1892. 

Voor het nageslacht van Jan Pieter Arbeel en Ida Geijselaars 
zie Schoenmakers, Mysterie, 113-116. 

Jan Pieter Arbeel (Klimmen) 

Over de wederwaardigheden van Jan Pieter Arbeel vóór zijn 
huwelijk in 1843 zijn amper gegevens bekend. 
Vaststaat dat hij bij de loting voor de Nationale Militie in 1840 
woonachtig was in Klimmen en daar aJs knecht in zijn 
onderhoud voorzag en in 1843 in IJzeren (gemeente Wijlre) 
woonde, waar hij als dienstbode (werkman) werkzaam was. 

Omdat Jan Pieter Arbeel ten tijde van zijn huwelijk in 1843 
minderjarig was, had hij toestemming nodig van zijn ouders 
om in het huwelijk te kunnen treden. Als vondeling kon hij 
daar natuurlijk niet in voorzien. De oplossing daarvoor werd 
gevonden in de naaste familie van zijn aanstaande bruid, Anna 
Maria Haenen. Andreas Haenen, een oom van Anna Maria 
Haenen, en Pieter Emst, een aangehuwde neef van Anna 
Maria Haenen, stelden zich beschikbaar als voogd, respec 
tievelijk toeziend voogd. Bij beschikking van het kanton 
gerecht van Gulpen van 24 januari 1843 werden zij aan 
gesteld. In de beschikking is expliciet vastgelegd dat de 
voogden bewilligen. in het aangaan van zijn voorgenoemen 
huwelijk. 
Het was een gearrangeerd huwelijk (zie hierna). 

Hij trouwde Ie te Eijsden op 16 febr. 1843 met Maria Anna 
Haenen uit Eijsden, onder overlegging van onder meer een 
vondelingsext:ract (afgegeven te Maastricht op 19 jan. 1843; 
registratienummer 1843 nr. 65) en het certificaat waaruit bleek 
dat hij aan de verplichtingen van de Nationale Militie had 
voldaan (afgegeven te Maastricht op 17 jan. 1843; 
registratienummer reg. 17 nr. 104). 

Het vondelingsextract werd gratis verstrekt op basis van een 
attest (verklaring) van de burgemeester van Wijlre (datum niet 
genoemd) waaruit bleek dat Jan Pieter onvermogend was. 

Hun kerkelijk huwelijk vond plaats te Breust in de Sint 
Martinuskerk op 18 febr. 1843 met instemming van de pastoor 
van de parochie Oud-VaJkenburg, de parochie waar de bruide 
gom deel van uitmaakte.7 
De parochie Oud-Valkenburg omvatte de plaats van diezelfde 
naam, IJzeren 8 en Sibbe. 

Het paar vestigde zich in Eijsden, de woonplaats van Maria 
Anna Haenen. Zij kregen twee dochters. Na het overlijden van 
Maria Anna te Eijsden op 29 jan. 1864 hertrouwde Jan Pieter 
te Eijsden op 3 febr. 1866 met Maria Bosch. Zij overleed te 
Breust (gem. Eijsden) op 25 febr. 1898, Jan Pieter was reeds 
eerder overleden te Oost (gem. Eijsden) op 8 maart 1891. 

Voor het nageslacht van Jan Pieter Arbeel en Maria Anna 
Haenen zie hierna en Schoenmakers, Mysterie, 112-113. 
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Verlofpas van Jan Pieter Arbeel (Berg en Terblijt). 

iets zeer curieus. Zowel in de gemeente Berg en Terblijt 
als in de gemeente Klimmen verscheen in persoon 
zekere Jan Pieter Arbeel om de registratie in het 
Inschrijvingsregister gestand te doen. Ieder voor zich 
verklaarde Jan Pieter Arbeel te heten en op 21 maart 
1821 te Maastricht als vondeling te zijn geregistreerd. 
Eén vondelingakte, twee verschillende personen. Een 
en ander laat zich als volgt reconstrueren: 
Het is hier van belang nog eens te benadrukken dat: 
(!) beide personen Jan Pieter Arbeel bij de loting te 

Valkenburg op 16 maart 1840 aanwezig waren 
(2) niemand twijfelde aan hun identiteit en 
(3) niemand van de overheid noch betrokkenen zelf 

enige aspiratie toonde om nader onderzoek te doen 
naar dit toch wel vreemde fenomeen. 

Datzelfde geldt mutatis mutandis voor het aanvullend 
onderzoek dat aansluitend plaatsvond ten behoeve van 
de gevraagde vrijstellingen.6 Interessant is de vraag of 

beide personen elkaar op enig moment gedurende de 
procedure in levende lijve ontmoet hebben. Het is dus 
duidelijk dat we met twee geheel verschillende 
personen van doen hebben die echter ieder voor zich 
handelen als waren zij dé Jan Pieter Arbeel die in 
Maastricht in 1821 als vondeling was geregistreerd. De 
vraag is dan hoe dit kon. Om die vraag te kunnen 
beantwoorden maken we eerst nog een verdiepingsslag 
in hun privéleven, voor zover de gegevens beschikbaar 
zijn en achterhaald konden worden. 

Op basis van de voorliggende gegevens kan 
gevoeglijk geconcludeerd worden dat Jan Pieter Arbeel 
(Berg en Terblijt) die gehuwd is geweest met Ida 
Geijselaars vereenzelvigd kan worden met de vondeling 
die op 21 maart 1821 in het geboorteregister van 
Maastricht werd ingeschreven. 

Het is hier de plaats om nog eens te benadrukken, zoals 
uit het voorgaande is gebleken, dat het verkrijgen van 
een geboorte-extract (vondelingsextract) en het bekomen 
van een militiecertificaat aan strikte voorwaarden was 
verbonden en dat ten aanzien van de identificatie van de 
personen die het betrof het bevoegd gezag een 
belangrijke rol speelde. Men kon dus niet zomaar op 
goed geluk een secretarie binnenstappen en zonder 
deugdelijke identificatie, die was afgegeven door de 
burgemeester van de gemeente waarin men woonachtig 
was, officiële documenten in handen krijgen. 

De wetgever was daar duidelijk over: Noch bij den 
Gouverneur; noch bij den militie-kommissaris, noch bij 
den militieraad, noch eindelijk bij de Gedeputeerde 
Staten der Provincie, zal op eenig attest regard mogen 
worden geslagen, hetwelk bij deze wet niet voor 
geschreven en gevorderd wordt en dat door anderen 
dan de daartoe bevoegde leden der besturen is getekend 
(art. 186). Zelfs de vervanging bij ontstentenis van de 
geautoriseerde personen was nauwkeurig geregeld (art. 
187) alsook de deponering van hun originele naam 
teekening (art. 188) ter voorkoming van fraude: Dezelve 
vermogen gene attesten aftegeven aan bij hun onbeken 
de personen, dan op het getuigenis van bekende en ter 
goeder naam en faam staande lieden, die zich voor de 
echtheid van dat getuigenis zullen moeten verantwoor 
delijk stellen (art. 189). 

Overtreding van de voorschriften werd de betref 
fende personen zwaar aangerekend (art. 192-201). Een 
beambte van de burgerlijke stand die een man in onder 
trouw nam of huwde zonder dat deze een deugdelijk 
certificaat had overgelegd waaruit bleek dat hij aan zijn 
verplichtingen van de Nationale Militie had voldaan 
werd beboet met 1.000 gulden of bij volstrekt onver 
mogen met een gevangenisstraf van één tot twee jaar! 
(art. 196). 

Richten we nu onze aandacht nog eens op Jan Pieter 
Arbeel (Klimmen) die zich na zijn huwelijk met Maria 
Anna Haenen in Eijsden vestigde. Voor een goed begrip 
daartoe is enige uitwijding over de familie Haenen 
noodzakelijk. 

Het nageslacht Arbeel (Klimmen) -Haenen 
Op 16 februari 1843 werd door de ambtenaar van de 
burgerlijke stand van Eijsden het huwelijk voltrokken 
tussen Jan Pieter Arbeel uit IJzeren gemeente Wijlre en 
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Handtekening van Jacobus Haenen, echtgenoot van 
Barbara Theelen. 

Maria Anna Haenen die in Eijsden woonachtig was. Op 
18 februari daaropvolgend werd het huwelijk kerkelijk 
ingezegend in de Sint-Martinuskerk te Breust, de 
parochiekerk van de parochie Breust-Eijsden. 

Het was een gearrangeerd huwelijk tussen een 
ongeletterde minderjarige vondeling en een volwassen 
gevallen vrouw. Hij, amper 21 jaar, zij 35 jaar en 
ongehuwd, moeder van drie kinderen, waarvan twee 
nog in leven, respectievelijk 16 en 9 jaar oud. 

De afkomst van Maria Anna Haenen 
Maria Anna Haenen (hierna onder 5) was een dochter 
van Jacobus (Jacques) Haenen en Maria Barbara 
Theelen, die in Eijsden een woning hadden aan de 
Maaskant. 

Jacobus (Jacques) Haenen, ged. Schin op Geul 10 
april 1773 (peetouders: Jacobus Bonten en Helena 
Koeckelmans), dagloner, loonbakker (bakkersknecht), 
tekende met J. Haenen, over!. Eijsden (Spauwenstraat) 
29 maart 1848; tr. naar verluidt te Eijsden of Heer (zie 
hierna) Maria Barbara Thielen (Theelen), ged. Sint 
Geertruid 25 maart 1775, dagloonster, schrijven 
onkundig, over!. Eijsden 3 maart 1846, dochter van 
Joannes Theelen en Maria Anna Bloem. 
Uit dit huwelijk: 
1. Jean Haenen (Theelen), geb. Eijsden 3 thermidor VI 

(21 juli 1798), ged. Lixhe (B) in 1798 of 1799 

Het huisje van het gezin Haenen-Theelen in de 2e 
Batsteeg te Eijsden (foto auteur). 

(peetouders: Maria Anna Bloem en 'domini 
Haagendonck')9, dagloner, over!. Eijsden (op de 
Batte) 30 juni 1849; tr. Eijsden 24 nov. 1824 Maria 
Anna Barbara Knubben, ged. Schaesberg 25 april 
1797, bij haar huwelijk dienstmeid en woonachtig 
te Eijsden, dagloonster, schrijven onkundig, over!. 
Eijsden 28 dec. 1845, dochter van Gaspar Knubben 
en Maria Odilia Cordewener. 

2. Maria Anna Haenen, geb. Eijsden 19 pluviöse VIII 
(8 febr. 1800), ged. Breust 8 febr. 1800 (peetouders: 
Joseph Teelen en Maria Agnes Haenen), over!. 
Eijsden (Rue de la Meuse) 17 jan. 1806. 

3. Dirk (Theodoor) Haenen, geb. Eijsden 16 pluviöse 
X (5 febr. 1802), ged. Breust 6 febr. 1802 
(peetouders: Theodoor Vroomen en Elisabeth 
Teelen), dienstknecht; tr. Eijsden 25 mei 1838 
Maria Anna Liegois, geb. Caestert gem. Eijsden 7 
april 1810, dagloonster, overl. Gronsveld 28 sept. 
1870, dochter van Thomas Liegois en Beatrix 
Slenter. 

4. Anna Maria Haenen, geb. Eijsden 2 thermidor XIII 
(21 juli 1805), dienstmeid, dagloonster, overl. 
Eijsden 11 sept. 1875; tr. le Eijsden 5 nov. 1829 
Jacob Levaux, geb. Slenaken 12 dec. 1808, 
dagloner, paardendrijver, over!. Eijsden 28 febr. 
1842, zoon van Jacobus Levaux en Maria Catharina 
Pleijers; tr. 2e Eijsden 19 april 1825 Nicolaas 
Larnbrix, geb. Eijsden 10 aug. 1818, dagloner, 
over!. Breust gem. Eijsden 30 april 1899, zoon van 
Hubert Lambrix en Anna Catharina Tossings. 

5. Maria Anna Haenen, geb. Eijsden 16 okt. 1807, 
ged. Breust 19 okt. 1807 (peetouders: Joannes 
Horens en Barbara Jeunhomme namens Maria 
Josepha Haenen). Per abuis registreerde de 
ambtenaar van de burgerlijke stand in haar 
geboorteakte als naam Jacob (dat is de naam van 
haar vader) en in de aanhef van de akte 1808 in 
plaats van 1807. Klaarblijkelijk heeft de ambtenaar 
de geboorteakte later in zijn eentje opgemaakt en 
was hem de naam van het kind ontschoten. Zijn 
aantekening daarbij dat de vader van het kind niet 
kon schrijven was een leugentje om bestwil. Uit 
andere bron is bekend dat hij dat namelijk wel kon. 
Gelukkig was de pastoor die de doop van het kind 
enige dagen later verrichtte wel bij de pinken. Een 
en ander betekende wel dat Maria Anna ten tijde 
van haar huwelijk geen geboorte-extract kon 
overleggen en als zodanig moest toen op haar 
doopinschrijving worden teruggegrepen; tr. Jan 
Pieter Arbeel (zie hiervoor en hierna). 

6. Barbara Haenen, geb. Eijsden 19 okt. 1809, ged. 
Breust 19 okt. 1809 als Maria Barbara Haenen, 10 
dagloonster, over!. Eijsden 18 okt. 1866; tr. Eijsden 
18 nov. 1831 Jan Mathijs Cuijpers, geb. Grote 
Brogel (B) 28 okt. 1807, dagloner, over!. Eijsden 12 
sept. 1881, zoon van Dionisius Cuijpers en 
Elisabeth Klauwers. 

7. Joseph Haenen, geb. Eijsden 22 sept. 1811, ged. 
Breust 23 sept. 1811, dagloner, looiersknecht, over!. 
Ternaaien (B) 23 nov. 1884 (verdronken in de 
Maas); tr. Eijsden 5 okt. 1833 Anna Fonsaer, geb. 
Eijsden 10 messidor XIII (29 juni 1805), 
dagloonster, over!. Eijsden (Dorpstraat) 27 maart 
1852, dochter van Henricus Fonsaer en Maria 
Wijers. 

23 



Limburgs Tijdschrift voor Genealogie 45 - 2017 

Buitenechtelijke kinderen 
Zoals hiervoor reeds aangegeven was Anna Maria 
Haenen ten tijde van haar huwelijk moeder van drie 
buiten echt geboren kinderen. Zij was destijds 
inwonend bij haar ouders. De kinderen werden dus 
geboren in haar ouderlijk huis. Het betreffen: 
1. Theodoor Haenen, geb. Eijsden 19 april 1826; tr. 

Maastricht 30 april 1862 Maria Gertrudis 
Hubertina Lassauw, geb. Amby 10 nov. 1829, 
dienstmeid, dochter van Joannes Lassauw en Maria 
Clara Beckers. 

2. Hendrik Haenen, geb. Eijsden 6 jan. 1836, werk 
man, dagloner, over!. Eijsden 8 maart 1913; tr. 
Eijsden 23 mei 1856 Barbara Jacobs, geb. Eijsden 
5 dec. 1834, over!. Eijsden 10 jan. 1898, dochter 
van Joannes Jacobs en Marie Kempeneers. 

3. Leonardus Haenen, geb. Eijsden 14 febr. 1839, 
over!. Eijsden 22juli 1840. 

Volkstelling 1829 
Bij de volkstelling van 1829 was de samenstelling van 
het huishouden van Jacobus Haenen en Barbara 
Theelen 11 volgens opgave van Jacobus als volgt: 
1. Jacobus Haenen, 54 jaar, loon bakker, geboortig van 

Schin op Geul 
2. Barbara Theelen, 52 jaar, geboortig van Eijsden 
3. Anna Maria Haenen, 24 jaar, dochter (echtgenote 

van 7), geboren te Eijsden 
4. Maria Anna Haenen, 22 jaar, dochter (moeder van 

6), geboren te Eijsden 
5. Joseph Haenen, 18 jaar, zoon, geboren te Eijsden 

IJzeren behoorde voor het grootste gedeelte tot de gemeente Oud 
Valkenburg en voor een klein gedeelte tot Wijlre. Kerkelijk maakte 
IJzeren deel uit van de parochie Oud-Valkenburg. Kuyperkaartje uit 
1866 van de gemeente Wijlre, de woonplaats van Jan Pieter Arbeel vóór 
dat hij naar Eijsden verhuisde. 
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6. Theodoor Haenen, 3 jaar (buiten echt geboren zoon 
van 4), geboren te Eijsden 

7. Jacob Levaux, 21 jaar, paardendrijver (echtgenoot 
van 3), geboortig van Slenaken en 

8. Jacobus Levaux, geboren te Eijsden op 16 novem 
ber 1829 (zoon van 7). 

Het drie-generatie-gezin woonde toen in het piepkleine 
huisje van Jacobus in de 2e Batsteeg (huidige 
benaming) aan de Maaskant van Eijsden. Aan de andere 
kant van de steeg, tegenover het woonhuis, hadden zij 
de beschikking over een tuintje en een berghok. Tot ver 
in de 20e eeuw was deze steeg plaatselijk bekend als 
Häönnestjèègske (Hanensteegje).12 

Gearrangeerd huwelijk Arbeel-Haenen 
Toen Jan Pieter en Anna Maria in 1843 in het huwelijk 
traden was hij woonachtig in IJzeren gemeente Wijlre 
(daarvoor woonde hij in Klimmen; vermelding 1840), 
waar hij als dienstbode (werkman) werkzaam was, en 
zij in Eijsden, waar zij als dagloonster in haar levens 
onderhoud voorzag. Beide plaatsen hadden geen 
relationele banden, noch economische of anderszins 
gebruikelijke onderlinge betrekkingen. Hemelsbreed 
lagen beide plaatsen ongeveer 25 kilometer van elkaar, 
qua bereisbaarheid nog verder. Het is dan ook meer dan 
onwaarschijnlijk dat Jan Pieter en Anna Maria elkaar 
op een natuurlijke en spontane wijze ontmoet zouden 
kunnen hebben. Afgezien daarvan zouden hun persoon 
lijke situaties waarschijnlijk ook niet meteen aanleiding 
hebben gegeven tot amoureuze ontwikkelingen. 

De linking pin moet gezocht worden in de familiale 
sfeer. De vader van Anna Maria Haenen, Jacobus 
Haenen, was afkomstig uit Schin op Geul. Hij was de 
oudste zoon uit het tweede huwelijk van Joannes 
Haenen en Anna Maria Mullenaers, die eerder gehuwd 
was met Antonetta Stevens. 

Een en ander laat zich als volgt reconstrueren: 
Joannes Haenen, geb. ca. 1743 (geschat), cultivateur 
te Schin op Geul, later te Strucht, schrijven onkundig, 
overl. tussen 13 aug. 1806 en 8juli 1815; tr. l e 
Antonetta Stevens, over!. Schin op Geul 25 febr. 1771; 
tr. 2e Schin op Geul 6 okt. 1772 {get. Theodorus 
Haenen en Wijnandus Smeets} Anna Maria 
Mullenaers (Moellenars, Mulders), geb. Wijlre 1735, 
dagloonster, over!. Strucht 8 juli 1815. 

Uit het eerste huwelijk: 
1. Joannes Henricus Haenen, ged. Schin op Geul 13 

sept. 1767, dagloner, over!. Strucht 18 ventêse XIII 
(9 maart 1805); tr. Wijlre 15 jan. 1792 Joanna 
Maria Brouwers, ged. Wijlre 4 maart 1766, overl. 
Wijlre (Keutenberg) 15 april 1836, dochter van 
Christian Brouwers en Johanna Catharina Kicken. 

Uit het tweede huwelijk: 
2. Jacobus (Jacques) Haenen, ged. Schin op Geul 10 

april 1773 {peetouders: Jacobus Bonten en Helena 
Koeckelmans}, dagloner, loon bakker, tekende met 
J. Haenen, overl, Eijsden (Spauwenstraat) 29 maart 
1848; tr. Barbara Theelen, ged. Sint Geertruid 25 
maart 1775, dagloonster, schrijven onkundig, over!. 
Eijsden 3 maart 1846, dochter van Joannes Theelen 
en Maria Anna Bloem. 
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Uit dit huwelijk onder meer (voor de andere 
kinderen zie hiervoor): 
a. Maria Anna Haenen, geb. Eijsden 16 okt. 1807, 

ged. Breust 19 okt. 1807; tr. Eijsden 16 febr. 
1843 Jan Pieter Arbeel. 

3. Maria Haenen, ged. Schin op Geul 15 febr. 1775 
(peetouders: Stephanus Anton en Maria 
Moellenars}, waarschijnlijk overleden ald. en 
alsdan begraven 11-11-1781 (Maria Haen). 

4. Franciscus Haenen, ged. Schin op Geul 14 april 
1777 { peetouders: Franciscus Janssen en Anna 
Joseph Schoonmaekers}. 

5. Anna Maria Haenen, ged. Schin op Geul 1 dec. 
1778 { peetouders: Theodorus Haenen en Joanna 
Stevens namens Anna Maria Antoons}, over!. 
Strucht 11 nov. 1842; tr. Schin op Geul 7 aug. 1802 
Joannes Grover, ged. Herve (Saint-Hubert) 12 okt. 
1776, wever, over!. Strucht 8 april 1869, zoon van 
Jean Groven en Clementine Claesen. 
Van haar een buitenechtelijk kind: 
a. Maria Joanna Haenen, geb. Strucht 27 dec. 1800, 

over!. Strucht 21 febr. 1849; tr. Strucht 4 febr. 
1826 Joannes Andreas Steijns, geb. Strucht 2 
febr. 1799, dienstknecht, over!. Strucht 14 maart 
1875, zoon van Andreas Steijns en Maria 
Josepha Petermans. 

6. Maria Catharina Haenen, geb. Ingwegen, ged. Schin 
op Geul 17 okt. 1780 {peetouders: Arnoldus 
Haenen uit de parochie te Gulpen en Elisabetha 
Jongen van Ingwegen namens Catharina Aerts uit 
Schin op Geul}, dagloonster, schrijven onkundig; tr. 
Wijnandsrade 7 juni 1810 Joannes Jacobus (Jean 
Jaques) Stephens, ged. Wijnandsrade 5 mei 1790 
{peetouders: Hermanus Josephus Conen namens 
Jacobus Stephens en Barbara Diricken namens 
Clara Quadacker}, dagloner, schrijven onkundig, 
natuurlijke zoon van Maria Stephens. 

7. Maria Josepha Haenen, geb. Ingwegen, ged. Schin 
op Geul 4 aug. 1782 { peetouders: Dominicus 
Rademaeckers en Maria Catharina Mulleners, 
beiden uit Wijlre}. 

8. Andreas Haenen, geb. Ingwegen, ged. Schin op 
Geul 3 aug. 1784 {peetouders: Wijnandus Smeets uit 
Schin namens Andreas Swaenen uit Wijlre en Joanna 
Stevens uit Wijlre), dienstknecht (domesti-que aux 
Labour bij zijn huwelijk), ouvrier, woonde te Ingber 
gem. Gulpen, tekende bij zijn huwelijk met Aendreas 
Haenen, later schrijven onkundig, woonde sedert 
1802 te Gulpen, over!. Ingber gem. Gulpen 16 april 
1858; tr. Gulpen 15 febr. 1806 Anna Margarita 
Schoonaerts (Schonaers), ged. Gulpen 3 maart 
1783 { peetouders: Jacobus Jongen namens Balthasar 
Schoonaerts en Eva Maria Turks namens Anna 
Elisabeth Kooien}, schrijven onkundig, over!. Ingber 
gem. Gulpen 18 okt. 1852, dochter van Andries 
Schoonaerts en Margarita Coolen (Kohlen, Kooien). 
Uit dit huwelijk: 
a. Anne Marguerite Hanen, geb. Ingber gem. 

Gulpen 13 aug. 1806, ten huize van grootvader 
Andries Schoonaerts. De aangifte werd mede 
gedaan door Jean (Joannes) Haenen, uit Strucht, 
grootvader van vaderszijde. 
Van haar een buitenechtelijk kind: 
1) Anna Margaretha Haanen (Haenen), geb. 

Gulpen 25juli 1834, over!. ald. 19 april 1835. 

b. Anne Elisabeth Haenen, geb. Ingber gem. 
Gulpen 20 aug. 1808, dienstmeid, schrijven 
onkundig; tr. Gulpen 19 mei 1836 Joannes 
Purno, geb. Eijsden 23 febr. 1813, dagloner, 
looiersknecht, schrijven onkundig, over!. Eijsden 
(aan den Stiegel) 27 juni 18 55, zoon van 
Melchior Purno en Barbara Kempeners. 

c. Anne Marie Haenen, geb. Gulpen 8 okt. 1811, 
dienstmeid, schrijven onkundig, overl. Heerlen 
(Sint-Jozefgesticht) 4 maart 1889; tr. Gulpen 21 
jan. 1837 Pieter Adalbert Ernst, geb. Aubel 1 
sept. 1807, dagloner, wonende te Gulpen ten 
tijde van zijn huwelijk, werkman, tekende met 
P.A. Ernst, overl. Gulpen (aan het Veld) 13 febr. 
1885, zoon van Jan Theodoor Ernst en Maria 
Catharina Jaeghers. 

d. Marie Josephe Haenen, geb. Gulpen 10 febr. 
1814, overl. Gulpen 18 mei 1815. 

e. Joannes Haenen, geb. Ingber gem. Gulpen 12 
april 1816. 

f. Andreas Haenen, geb. Ingber gem. Gulpen 1 dec. 
1818, dienstknecht, barbier, woonde bij zijn 
huwelijk te Breust gem. Eijsden, schrijven 
onkundig, overl. Gulpen (aan het Veld) 13 jan. 
1876; tr. Gulpen 13 nov. 1845 Maria Gertrudis 
Somers, geb. Wijlre 10 april 1826, dienstmeid, 
schrijven onkundig, over!. Gulpen (aan het Veld) 
16 juli 1881, dochter van Pieter Somers en Maria 
Gertrudis Zenden. 

g. Anna Haenen (Haanen), geb. Ingber gem. 
Gulpen 7 maart 1821, over!. Gulpen 12 febr. 1834. 

1. Gillis Josephus Haenen, geb. Gulpen 21 febr. 
1823, kantonnier, over!. Ingber gem. Gulpen 6 
dec. 1893; tr. Maria Gertrudis Oppermans, 
geb. Schumm (D) 25 aug. 1824, overl. Reijmer 
stok gem. Gulpen 13 juli 1900, dochter van 
Johannes Oppermans en Maria Sophia Didden. 

9. Anna Elisabeth Haenen, ged. Schin op Geul 20 
april 1787 {peetouders: Lambertus Lemmens en 
Maria Catharina Fransen}. 

Minderjarig 
Omdat Jan Pieter Arbeel vóór zijn voorgenomen 
huwelijk met Anna Maria Haenen minderjarig was, had 
hij van zijn ouders toestemming nodig om in het 
huwelijk te kunnen treden. Als vondeling kon hij daar 
natuurlijk niet in voorzien. De oplossing werd gevonden 
in de naaste familie van zijn aanstaande bruid. De 
hiervoor onder 8. vermelde Andreas Haenen, een oom 
van Anna Maria Haenen, en de hiervoor onder 8. sub c. 
vermelde Pieter Ernst, een schoonzoon van Andreas 
Haenen én aangehuwde neef van Anna Maria Haenen, 
stelden zich beschikbaar als voogd, respec-tievelijk 
toeziend voogd van Jan Pieter Arbeel. Bij beschikking 
van het Kantongerecht van Gulpen van 24 januari 1843 
werden zij als zodanig aangesteld.13 In de beschikking is 
expliciet vastgelegd dat de voogden bewilligen in het 
aangaan van zijn voorgenoemen huwelijk. 

Burgerlijk huwelijk 
Het is mede op basis van het vorenstaande voor de hand 
liggend te concluderen dat de familie Haenen en dan 
met name Andreas Haenen (onder 8) en zijn zoon 
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Andreas Haenen (onder 8 sub f), die in Eijsden had 
gewoond, in Jan Pieter Arbeel een goede huwelijks 
kandidaat hadden gevonden voor Anna Maria Haenen. 

Het burgerlijk huwelijk werd voltrokken te Eijsden 
op 16 febr. 1843. Als getuigen traden op Jan Jacob 
Theelen (neef van de bruid, 23 jaar, zonder beroep), 
Lambert Dewal (nabuur van de bruid, 43 jaar, 
dagloner), Simon Lousberg (bekende van de bruid, 45 
jaar, metselaar) en Theodoor Hoorens (nabuur van de 
bruid, 43 jaar, winkelier), allen inwoners van Eijsden. 
Het huwelijk vond plaats in aanwezigheid van de 
ouders van de bruid, de voogd en de toeziend voogd, 
die allen hun toestemming voor dit huwelijk verleen 
den. Bruid en bruidegom en ondermeer de ouders van 
de bruid verklaarden niet te kunnen schrijven. 

Om in het huwelijk te kunnen treden moest de 
bruidegom een door de gouverneur afgegeven certifi 
caat overleggen (zie hiervoor) waaruit bleek dat hij aan 
zijn verplichtingen ten aanzien van Nationale Militie 
had voldaan (diensttijd volbracht, niet opgeroepen, 
voldaan door het in dienst stellen van een 
plaatsvervanger of door nummerverwisseling, 
vrijstelling). 

Kerkelijk huwelijk 
Het kerkelijk huwelijk van Joannes Petrus Arbeel en 
Maria Anna Haenen vond plaats te Breust in de Sint 
Martinuskerk op 18 februari 1843 factis tribus bannis 
et impedemento nullo detecto [na de drie roepen en 
zonder huwelijksbeletsel ontdekt zijnde] (getuigen: 
Joannes en Petrus Wolfs). Het huwelijk vond plaats met 
instemming [litteras dimissoriales; verlofbrief] van de 
pastoor van de parochie Oud- Valkenburg, de zeer 

eerwaarde heer Nicolaus Joseph Prompers, de parochie 
waar de bruidegom deel van uitmaakte de consensu 
reverendi domini Prompers, pastori in Oud-Valkenberg 
parocho sponsi. 14 

Verdere levensloop 
Na hun huwelijk betrok het echtpaar Arbeel-Haenen 
een woning in de Breusterstraat te Eijsden, de geboorte 
plaats van de bruid. Het echtpaar kreeg in Eijsden twee 
kinderen die beiden in de parochiekerk werden 
gedoopt.15 

Uit het huwelijk Arbeel-Haenen: 
1. Maria Anna Arbeel, geb. Eijsden 23 dec. 1843, ged. 

Breust 24 dec. 1843 {doopouders: Joannes Haenen 
en Maria Anna Ligois}, dienstmeid, over!. Eijsden 3 
juni 1926; tr. Eijsden 3 nov. 1866 Joannes Jacobs, 
geb. Eijsden 21 sept. 1832, werkman, stroohoeden 
maker, over!. Eijsden 13 febr. 1914, zoon van 
Joannes Jacobs en Maria Kempeneers. 

2. Anna Barbara Arbeel, geb. Eijsden, ged. Breust 19 
nov. 1845 { doopouders: Nicolaus Lambrix en Anna 
Verzaale), over!. Breust gem. Eijsden 
(Breusterstraat) 30 april 1848. 

In november 1849 werd in het Koninkrijk der Neder 
landen een volkstelling gehouden. Deze was per 
gemeente georganiseerd. Aan de hoofden van het gezin 
werd een vragenformulier voorgelegd waarin zij onder 
meer opgave moesten doen van de samenstelling van 
hun gezin naar het werkelijke verblijf in de nacht van 
18 op 19 november. Zo ook Jan Pieter Arbeel. Hij Jan 
Aarbeij, door de overheid gecorrigeerd in Aarbeel 
(tekende als: Jan Aarbeij), vulde het formulier in. 16 

~, 
·_,.,.?' 

·-·-~· 

1 

,, 

i . · ' '"" ~ .. -. '"' "' -~· .. ···· ··· ~" r, ,;,~ :1 
~:~' ~~:~:' ,q .,,, ~'.:" ~::::_:::~•o1,.,1,L . -~ - ------ ·- ~-~=--l~~~ ·--- . , I:,..1,á,t~ 
Het eigenhandig door Jan Pieter Arbeel ingevulde Inschrijvingsbiljet voor de Volkstelling van 1849. Let op de 
familienaam (Aarbeij), zijn geboortejaar (1817) en de ondertekening (Jan Aarbeij). 
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De samenstelling van zijn huishouden was als volgt: 
Jan Aarbeij, geb. Maastricht 1817, dagloner; 
Maria Haenen, geb. Eijsden 1808, dagloner; 
Hendrik Haenen, geb. Eijsden 1836; 
Maria Haenen, geb. Eijsden 1842; 
Paulus Freijns, geb. Eijsden 1830, dagloner, tijdelijk 
inwonend. 
Klaarblijkelijk was dit de eerste poging van Jan Pieter 
om zijn in het dialect uitgesproken achternaam naar het 
Nederlands te vertalen en op te schrijven. 

Op basis van de inschrijvingsbiljetten van deze 
volkstelling werd het eerste bevolkingsregister van de 
gemeente Eijsden samengesteld per 1 januari 1850. 
Daartoe werden de gegevens ambtelijk gecontroleerd, 
verbeterd en aangevuld. 
Als zodanig kwam het huishouden van Jan en Maria 
Arbeel-Haenen voor in het bevolkingsregister van 
Eijsden op huisnummer 150: 
Jan Aarbeel [sic!], geb. Maastricht 20 maart 1821, 
arbeider; 
Maria Anna Haenen, geb. Eijsden 19 okt. 1807, arbeidster; 
Hendrik Haenen, geb. Eijsden 6 jan. 1836, gehuwd 23 
mei 1856; 
Maria Haenen (lees: Anna Barbara Arbeel), geb. 
Eijsden 19 nov. 1845; 
Paulus Frijns, geb. Eijsden 11 juli 1829; 
Hendrik Haenen, geb. Eijsden 7 nov. 1858.17 

Maria Anna Haenen overleed te Eijsden (Breusterstraat) 
29 jan. 1864. 
Jan Pieter Arbeel tr. 2e Eijsden 3 febr. 1866 Maria 
Bosch (Bos), geb. Oost 26 okt. 1821, over!. Breust 
gem. Eijsden 25 febr. 1898, dochter van Joannes 
Leonardus Bosch en Lucia Thomassen. Maria Bosch 
was eerder gehuwd Eijsden 27 juni 1857 Paulus Piters, 
geb. Gronsveld 30 okt. 1830, dienstbode, dagloner, 
over!. Oost gem. Eijsden (Steegstraat) 1 maart 1863, 
zoon van Paulus Piters en Elisabeth Sleenders. 

Na zijn huwelijk met Maria Bosch vestigde Jan 
Pieter Arbeel zich in Oost in de gemeente Eijsden. Zijn 
vrouw had daar een huis op de Steeg (Steegstraat; nu: 
Sint Jozefstraat) dat afkomstig was uit de nalatenschap 
van haar ouders. Zij was daar eertijds met haar eerste 
man inwonend geweest bij haar ouders.18 In dit huis 
overleed Jan Pieter Arbeel op 8 maart 1891. 

Zijn weduwe verhuisde vervolgens naar Breust in 
de gemeente Eijsden, waar zij op 25 febr. 1898 
overleed. Bij testament van 16 juni 1896 had zij reeds 
bepaald dat het huis met stal en tuin na haar dood aan 
haar nicht Maria Ida Bosch en haar man Jozef Steijns 
zou toekomen. Haar stiefdochter Maria Anna Aarbeel 
(!), echtgenote van Jan Jacobs kreeg 20 gulden uit de 
nalatenschap.19 

Wie was nu Jan Pieter Arbeel (Klimmen) 
die in 1891 in Eijsden overleed? 

Met de uitgebreide toelichtingen bij de diverse officiële 
momenten uit het leven van Jan Pieter heb ik proberen 
aan te geven dat de daarbij betrokken overheids 
instanties en kerkelijke instellingen niet over een nacht 
ijs zijn gegaan alvorens zij de benodigde handelingen 
in gang hebben gezet om daartoe over te kunnen gaan. 

Dat geldt ten zeerste voor het vaststellen van de 
identiteit van betrokken(en) en het uitgeven van 
certificaten en verklaringen. Het lijkt mij dus niet 
mogelijk dat de erbij betrokken geweest zijnde 
burgemeesters, lokale overheidsfunctionarissen, 
militiecommissarissen, geneesheren, ambtenaren van 
de burgerlijke stand en, last but not least, de 
parochieherders, collectief willens en wetens een 
nieuwe identiteit hebben gegeven aan een persoon, zich 
uitgevende voor Jan Pieter Arbeel, een vondeling nota 
bene, wanneer er maar de geringste twijfel was. 

Daarvoor waren de straffen op het overtreden van 
de wetgeving te groot en daarenboven, mocht dat aan 
de orde zijn, hadden zij er ook geen enkel voordeel van 
om frauduleus te handelen. Maar ook Jan Pieter zou in 
zwaar weer zijn gekomen, wanneer er sprake zou zijn 
van frauduleus handelen van zijn kant. Op het 
aannemen van een valse identiteit stond een zware 
straf. Ik ga er dan ook gevoeglijk vanuit dat ook deze 
Jan Pieter Arbeel in de volle overtuiging verkeerde de 
persoon te zijn waarvoor hij zich uitgaf en niet als 
zodanig een valse identiteit heeft aangenomen. Hij 
heeft steeds te goeder trouw gehandeld. 

Dat brengt mij tot de conclusie dat de beheerders van 
het vondelingenhuis een administratieve fout hebben 
gemaakt. Zij hebben per abuis twee kinderen onder 
dezelfde naam elders ondergebracht: een kind Jan 
Pieter Arbeel onder de naam Jan Pieter Arbeel (Berg en 
Terblijt) en een kind N.N. onder dezelfde naam Jan 
Pieter Arbeel (Klimmen). 

Als deze conclusie correct is dan zou N.N. één van 
de kinderen zijn die op het tabellarisch overzicht met 
vondelingen uit 1821 voorkomt (zie de bijlage) gelet op 
het gegeven dat zij in 1840 werden opgeroepen om aan 
hun verplichtingen voor de Nationale Militie te 
voldoen. 

Het tabellarisch overzicht van de mannelijke vonde 
lingen die in 1821 in Maastricht werden gevonden telt 
49 kinderen, waaronder Jan Pieter Arbeel (nr. 332/309). 

Voor zover mogelijk werd door mij nagegaan hoe 
het de kinderen is vergaan na hun opname in het vonde 
lingenhuis en hun uithuisplaatsing bij een pleeggezin 
(kolom levensloop). Hiervoor werd met name gebruik 
gemaakt van de registers van de burgerlijke stand, de 
klappers op de memories van successie en de 
militieregisters. 

De conclusie kan niet anders zijn dan dat veel kinderen 
de volwassen leeftijd niet bereikt hebben. Enkelen 
werden teruggegeven aan hun moeder, anderen werden 
na verloop van tijd elders ondergebracht bij 
(opeenvolgende) gastgezinnen. Daar bleven ze totdat ze 
zelfstandig in hun onderhoud konden voorzien en 
eventueel een eigen bestaan konden opbouwen. Voor 
zover de gegevens reikten en beschikbaar waren, werd 
daarvan door het vondelingenhuis aantekening 
gehouden. Deze gegevens zijn helaas niet altijd correct 
gebleken. Per 1 januari 1833 werd voor zover bekend 
voor het laatst een totaal overzicht vervaardigd 
'Naamlijst der uitbestedene Vondelingen en Verlatene 
kinderen op 1 januarij 1833 bestaande'. Dat is een 
belangrijke lijst, ervan uitgaande dat deze compleet is 
naar de laatste stand van zaken. Behalve over Jan Pieter 
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Arbeel zijn op deze lijst per 1 januari 1833 nog 
gegevens vastgelegd over: 

(323/300) Hendrik Bonsoir 
(330/307) Felix Maart 
(336/313) Isodorus Ripal 
(341/318) Leopoldus Dadel 
(346/323) Lambertus Pallen 
(350/327) Hendrik Edmons Zerp 
(351/328) Pieter Buggels 
(353/331) Jacob Josef Ronsen 
(355/332) Felix Moedig 
(369/347) Jan David Drosten en 
(381/359) Jan Leman. 

Bekijken we nu nog eens het tabellarisch overzicht dan 
blijken Hendrik Bonsoir, Lambertus Pallen, Pieter 
Buggels, Jan David Drosten en Jan Leman op enig 
moment gehuwd te zijn en Hendrik Edmons Zerp en 
Jacob Josef Ronsen onder hun respectievelijke namen 
voor dienstplicht te zijn opgekomen. Resteren: Felix 
Maart, Isidorus Ripal, Leopoldus Dadel en Felix 
Moedig. 

Naar mijn stellige overtuiging is een van hen de door 
ons gezochte N.N., de dubbelganger van Jan Pieter 
Arbeel uit Berg en Terblijt. Maar wie? 

Hiervoor werd beschreven dat deze Jan Pieter Arbeel en 
Maria Anna Haenen twee kinderen kregen, waaronder 
Anna Barbara Arbeel. Zij werd geboren te Eijsden en 
gedoopt te Breust op 19 nov. 1845. De peetouders 
waren Nicolaus Lambrix, schoonbroer van de moeder, 
en Anna Verzaale. Anna Verzaale? Een volstrekt 
onbekende naam. De moeder van Jan Pieter Arbeel? 

Noten 
1. Limburgs Tijdschrift voor Genealogie 44 (2016), 50-65. 
2. Limburgs Tijdschrift voor Genealogie 44 (2016), 107- 

117. 
3. Reeds bij zijn eerste bevindingen van het voorkomen 

van een tweede Jan Pieter Arbeel heeft Piet 
Schoenmakers contact met mij gezocht om nadere 
inlichtingen. Die had ik destijds niet voorhanden. Zijn 
artikelen waren voor mij aanleiding een onderzoek te 
starten om dit spectaculaire fenomeen te doorgronden. 

4. Staatsblad I van 1817. Artikelsgewijze aanhalingen zijn 
hieraan ontleend. Zie voor een beschrijving van de 
hierna te noemen register en procedures B. Koerhuis en 
W. van Muiken, De Militieregisters 1815-1922, 
Broncommentaren V, Stichting Archief Publicaties, Den 
Haag 1986. Het verloop van de lotingsprocedure werd 
informatief beschreven door R. van Drie, Opkomen voor 
je nummer, Nationale Militie in de negentiende eeuw, 
in: Genealogie 6 (2000), 36-41. 

5. R. DE LA HAYE, Voorouders van vondelingen gevonden, 
in: Limburgs Tijdschrift voor Genealogie 44 (2016), 
35-49. 

6. Reconstructie opkomst Nationale Militie Arbeel (Berg 
en Terblijt) op basis van RHCL, Archief Gemeente Berg 
en Terblijt 1800-1931 (40.008), inv.nr. 1259 
(Inschrijvingsregister Lichting 1840), inv.nr. 1411 
(Alphabetische Lijst 1840), inv.nr. 1412 (idem 1841), 
inv.nr. 1413 (idem 1842) en idem Provinciaal Archief 

(PA)(04.0l) inv.nr. 9467 (Lotingsregister 1840) onder 
Valkenburg, Zevende Kanton, Berg en Terblijt. Er waren 
in totaal 90 lotelingen die per plaats werden opgeroepen 
een lot te trekken: Berg en Terblijt (10), Cadier en Keer 
( 4 ), Houthem (7), Hulsberg ( 11 ), Klimmen (7), de 
gecombineerde gemeente Oud-Valkenburg en Schin op 
Geul (4), Schinnen (16), lde gecombineerde gemeente 
Strucht en Wijlre (23) en de kantonnale hoofdplaats 
Valkenburg (8). Idem PA 9471 (Lotingsregister 1841), 
PA 9475 (Lotingsregister 1842). 
Reconstructie opkomst Nationale Militie Arbeel 
(Klimmen) op basis van Rijckheyt, Centrum voor 
regionale geschiedenis te Heerlen, Archief Gemeente 
Klimmen 1800-1 853 (T20 l ), inv.nr. 2421 
(Inschrijvingsregister Lichting 1840), inv.nr. 2498 
(Alphabetische Lijst 1840), inv.nr. 2499 (idem 1841), 
inv.nr. 2500 (idem 1842), inv.nr. 2501 (idem 1843) en 
idem Provinciaal Archief (PA)(04.01) inv.nr. 9467 
(Lotingsregister 1840) onder Valkenburg, Zevende 
Kanton, Klimmen (met dank aan Karin Hermans die zo 
vriendelijk was ter plaatse enig onderzoek voor mij te 
verrichten). 

7. Nicolaus Joseph Prompers, geb. Sint Geertruid 12 sept. 
1800, pastoor te Oud-Valkenburg 1826-1848, overleden 
Munstergeleen 10 mei 1866. 

8. Van het gehucht IJzeren behoorde het grootste gedeelte 
tot de gemeente Oud-Valkenburg en een klein gedeelte 
tot de gemeente Wijlre. 

9. RHCL, 21.232A, Archief van de parochie Sint Martinus 
van Breust-Eijsden, inv.nr. 76, fol. 210. Hier ook de 
aantekening dat de ouders Haenen-Theelen in Eijsden 
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10. Hier de aantekening dat de ouders Haenen-Theelen in 
Heer gehuwd zouden zijn. 

11. RHCL, 30.020, Archief van de Gemeente Eijsden 1828- 
1933, inv.nr. 991, Invullingsbiljet nr. 46. 

12. Henk J.L.M. Boersma, Kadastrale Atlas van Eijsden 
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13. RHCL, 108.015, Archief Kantongerecht Gulpen, inv. nr. 
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16. RHCL, 30.020, Archief van de gemeente Eijsden 1828- 
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bladnr. E. 176, huisnr. 150. 

18. RHCL, 30.020, Archief gemeente Eijsden 1828-1933, 
inv.nr. 889, Bevolkingsregister Oost 1860-1870, Op de 
Steeg nr. 63, bladnr. 67 en idem inv.nr. 895, 1870-1880, 
Op de Steeg nr. 72, bladnr, 80. 

19. RHCL, Memorie van Successie van Maria Bos(!), 
overleden Eijsden 25 febr. 1898, Ressort Meerssen. 
Huis, stal en tuin te Oost, Sectie Al007 en Al008 ter 
grootte van 3 aren en 45 ca. Het testament werd 
verleden voor notaris Brouwers te Gronsveld op de 
genoemde datum. Op 12jan. 2017 werd de akte niet 
aangetroffen in de protocollen. RHCL, 09.009, inv.nr. 
9175. 
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BIJLAGE 

Tabellarisch overzicht mannelijke vondelingen Maastricht 1821 
Onderstaand overzicht werd samengesteld op basis van RHCL, Archieven van de Burgerlijke Instellingen van Weldadigheid 
Maastricht, Archief van het provinciaal tehuis voor vondelingen en verlaten kinderen onder het bestuur van het burgerlijk 
armbestuur 1814-1845 [te Maastricht] (20.133), inv.nr. 7398, Register van de op I januari 1818 aanwezige, en sedert die datum tot 
1831 opgenomen vondelingen, met aantekeningen omtrent vertrek of overlijden, 1818-1839 en op basis van J.H.J. Gulikers en 
M.K.J. Smeets, Vondelingen te Maastricht 1814-1823, in: Huldeblijk, Roermond 1967, Bijlage I, Chronologische lijst van 
vondelingen 1814-1823, pag. 67-93. Het volgnummer voor de schuine streep verwijst naar Gulikers, het getal na de streep naar het 
hiervoor genoemde register. Mede op basis van eigen onderzoek werd de kolom Levensloop samengesteld. De afkorting t.h.v. staat 
voor: ten huize van. 

Naam 

(308)/286 Wouten, Antonius 
Josephus Alfons(s) 

(311)/288 Senfelde, Alfred 

(313)/290 Bertin(n)al, Jan 
Joseph Thomas 

(314 )/391 Landman, Jacobus 

(315)/292 Straal, Paulus 

(316)/293 Huwel, Lodewijk 

(317)/294 Oteme, Alphonse 

(319)/295 Rolando 
(Roulando), Antoine 
(Antonius) 

(320)/297 Cramoisi, Philippe 

(321)/298 Retard, Julien 
(Julianus) 

(322)/299 Lanterne, Joseph 

(323)/300 Bonsoir, Henri 
Joseph 

(325)/302 Phlomis (Phlemis), 
Henri (Hendrik) 

Gevonden/aangifte 

2/3 jan. 1821; zou 2 dagen oud zijn en 
gedoopt als Entoine Joseph Alfonse. 

7/8jan. 1821; Alfreht de Felsen zou 2 
dagen oud zijn. 

18/19 jan. 1821; zou 3 maanden 
oud zijn en gedoopt als Jean Joseph 
Thomas. 

22/ 23 jan. 1821; zou 5 jaar oud zijn. 

23/24 jan. 1821; zou 8 dagen oud zijn. 

25/26jan. 1821; zou 1 dag oud zijn. 

1/1 febr. 1821; zou 4 dagen oud zijn 
en alsdan geboren op 28 januari als 
Alphonse Motée. 

13/14 febr. 1821; zou 8 dagen oud 
zijn, gedoopt en Antoine heten. 

15/16 febr. 1821; zou 4 dagen oud 
zijn, gedoopt en Philippe heten. 

15/16 febr. 1821; zou 15 maanden 
oud zijn. 

19/20 febr. 1821; zou 2 dagen oud 
zijn 

20/21 febr. 1821; zou 6 weken oud 
zijn, gedoopt en Henri Joseph Gillante 
heten. 

23/24 febr. 1821; zou 6 dagen oud 
zijn, gedoopt en Henri heten. 

Levensloop 

Over!. Groot Haasdal gem. Schimmert 17 april 1823 
t.h.v. Caspar Velroij hebbende in kost gehad den 
overledene. 

Over!. Maastricht (Hoenderstraat 528) 26 nov. 1821. 
Aangifte o.a. door Joannes Baertelet, portier binnen het 
vondelingenhuis. 

Over!. Amby (huis in sectie B) 30 jan. 1821 t.h.v. Jan 
Willem van Kan, daghuurder. 

Op 6 maart 1822 overgedragen aan de moeder. 

Ondergebracht (sept. 1824) bij Andries Linaers te 
Wolder. Op 31 maart 1827 overgedragen aan de 
moeder. 

Over!. Vilt gem. Berg 17 okt. 1821. Aangifte o.a. 
door Willem Meertens bij wie het kind in de kost was 
besteed. 

Over!. Gulpen 28 maart 1821. Aangifte o.a. door (J.) 
Willem Ubachs (Ubaghs), schoenmaker die gezeid heeft 
het overleden kind in zijn huis te hebben,alwaar het 
zelve door d'heer directeur over het vondelingsbuis te 
Maastricht gedaan is geworden. 

Over!. Geulhem gem. Berg 24 okt. 1821 t.b.v. Gert.ruijd 
Keijdener waar het vondelings-kind in de kost besteed 
was. 

Over!. Berg 19 sept. 1822. Aangifte o.a. door Hubertus 
Brouwers, dagloner, waar het vondelings-kind in de kost 
besteed was. 

Is als Alexander Baltus 15 maanden eerder in Spaubeek 
geboren. Op 17 febr. 1821 aan de moeder Maria 
Cornelia Baltus van Hulsberg teruggegeven tegen 84 
centimen. 

Over!. Berg JO sept. 1822. Aangifte o.a. door Jan 
Notenboom, smid, waar het vondelings-kind in de kost 
besteed was. 

Op 31 jan. 1833 aan Jan Zavelberg van Welten 
overgegeven. Tr. Catharina Schmitz. Woonde in 1859 
te Aken. 

Over!. Geverik gem. Beek 8 sept. 1821 t.b.v. Martin 
Speetjens, arbeider. 
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(326)/303 Melese, Alexandre 
(Alexander) 

(330)/307 Maart, Felix 

(332)/309 Arbeel, Jan Pieter 

(334)/31 1 Tijns, Jan Joseph 

(336)/313 Ripal, Isidorus 

(339)/316 Kornalijn, Nicolaas 

(340)/317 Robijn, Joannes 
Franciscus (Jan Fransus, 
Francus) 

(341)/318 Dadel, Leopold 

(342)/319 Gaaf, Felix 

(343)/320 Schavel, Michael 
(Machiel) 

(345)/322 Gobmans, Joannes 
Fredericus 

(346)/323 Pallen, Lambert 
Felix 

(349)/326 Groeve, Pieter 

(350)/327 Zerp, Hend1ik 
Edmond 

25/26 febr. 1821; zou l jaar oud zijn. 

l 0/12 maart 1821; zou 5 weken oud 
zijn, gedoopt en Felix heten. Mogelijk 
afkomstig van Luik. 

20/21 maart 1821; zou l 0 dagen oud 
zijn, gedoopt en Jan Piere (!) heten. 

29/30 maart 1821; zou 5 jaar oud zijn, 
geboren op 6 april, gedoopt te Luik en 
Jean Joseph Nijst heten. 

3/4 april 1821; zou 14 dagen oud zijn. 

10/11 april 1821; zou 14 dagen oud 
zijn, gedoopt en Nicolas Mestrex 
heten. 

15/16 april 1821; zou drie weken oud 
zijn, gedoopt en Jan Fransois heten. 

16/17 april 1821; zou 2 dagen oud 
zijn. 

17 /18 april 1821; zou 2 dagen oud 
zijn. 

17/18 april 1821; zou 6 maanden oud 
zijn. 

21/24 april 1821; zou 5 jaar oud zijn. 

22/24 april 1821; zou 5 dagen oud 
zijn, gedoopt en Lember Felix heten. 

28/30 apri 1 1821; zou 6 weken oud 
zijn. 

30-4/1 mei 1821; zou 4 weken oud 
zijn en Henri Edmon (!) heten. 

Op 29 febr. 1832 aan Jan Mohr te Maastricht 
overgegeven. Op 30 mei 1838 hem zijn doopbrief 
gegeven. Ondergebracht bij Spuskens te Houthem. 
Ongehuwd. gegageerde (1893). Over!. Borgharen 25 
dec. 1893. 

Ondergebracht (sept. 1824) bij Paulus Nicolaas 
(Nicolai) te Wolder. Op 31 maart 1833 aan hem 
overgegeven. Op 5 jan. 1839 de doopbrief gegeven. 

Op 31 maart 1833 aan Hendrik Hendrix te Berg 
overgegeven. Op 28 dec. 1839 de doopbrief gegeven. 
Ondergebracht bij Hendrix te Berg en Terblijt, tr. Berg 
en Terblijt 18 febr. 1847 Ida Geijselaars. 

Ondergebracht (sept. l 824) bij de weduwe Engels te 
Maastricht. Op 31 maart 1833 aan Hendrik Bouwen van 
Maarland overgegeven. 

Ondergebracht (sept. 1824) bij Macheel Wijs/zen te 
Berg. Op 31 maart 1833 aan hem overgegeven. Op 10 
dec. 1838 de doopbrief gegeven. 

Ondergebracht bij De(l)hoen te Aubel. Op 1 mei 1826 
overgegeven aan hem. 

Over!. Amby (sectie C) 13 juli 1822 t.h.v. Mathis 
Kleinen in kwaliteit als houder van vondeling 
(aangever). 

Ondergebracht te Vroenhoven bij Bastiaans. 
Op 30 april 1833 aan Paulus Janssen te Montenaeken 
overgegeven. De doopbrief gegeven aan Paulus Janssen. 

Op 1 sept. 1824 aan Margareta Dukers overgegeven. 
Over!. Maast.richt 11 maart 1839 bij tijdelijk verblijf 
in de Kapucijnenstraat, wonende in de Abtstraat. 
Ongehuwd. Schoenmakersgezel. 

Ondergebracht te Maast.richt bij Moers.Op 24 aug. 1824 
aan de moeder, Ploem van Margraten, teruggeven. 

Ondergebracht te Maastricht bij Frijns. Op 30 sept. 
1827 aan Hendrik Frijns overgegeven. 

Ondergebracht te Wolder bij Frijns. Op 30 april 1833 
aan Jan Bastiaans te Wolder overgegeven. Op 5 jan. 
1839 de doopbrief afgegeven. In 1840 afgekeurd 
voor militaire dienst. Woonde te Oud-Vroenhoven. 
Later alsnog geschikt bevonden. Tr. Aken 21 april 
1866 Angela Pütz uit Duren. Woonde sedert 1877 te 
Lemiers gem. Vaals, daarvoor te Aken. Landbouwer, 
dienstknecht. 

Zou op 4 mei 1821 overleden zijn. Waarschijnlijk 
betreft het Pieter Massing, geb. Maast.richt 5 febr. 1821, 
overl, aldaar (Bosschstraat 1314) 5 mei 1821, zoon van 
Anna Maria Massing (Boschstraat 1314). 

Op 31 maart 1833 aan Renier Bergmans te Heugem 
overgegeven. 
Ondergebracht te Scharn bij Bergmans. In 1840 
vrijgesteld van militaire dienst wegens gebrek aan 
lengte. Arbeider, woonde te Heer. 

30 



L GO G 
Limburgs Tijdschrift voor Genealogie 45 - 2017 

(351)/328 Buggels, Pieter 

(353)/331 Ronsen, Jacob(us) 
Joseph(us) 

(354)/330 Paanen, Remigius 

(355)/332 Moedig, Felix 

(357)/334 Wasen, Lambert 

(358)/335 Elpen, Jan (Jean) 

(360)/338 Pramen, Ed( o )uard 

(361 )/339 Guner, Quirinus 
(Querinus) 

(362)/340 Wieden (Wiedem), 
Lodewijk (Louis) 

(364)/342 Koker, Hendrik 

(366)/344 Riepen, Jan Noë! 
Hyacinthus, 

(367)/345 Be(e)vel, Fran(cis) 
cus Joseph(us) 

(369)/347 Drosten, Jan David 

(370)/348 Pelau, Arnold 

(37 l)/349 Dille, Jacob 

6/7 mei l 821; zou 3 dagen oud zijn en 
ongedoopt. 

10/1 l mei 1821; zou 4 dagen oud 
zijn, gedoopt en Jaque Joseph Renson 
heten. 

l 0/1 l mei 1821; zou 10 weken oud 
zijn. 

12/14 mei 1821; zou 6 dagen oud zijn. 

17 /18 mei 1821; zou 3 maanden oud 
zijn en Lambert heten. Samen met 
(358) in de rol aangetroffen. 

l7/18 mei 1821; zou 3 dagen oud zijn 
en Jan heten. Samen met (357) in de 
rol aangetroffen. 

4/5 juni 1821; zou 14 dagen oud zijn, 
gedoopt en Edouard heten. 

4/5 juni 1821; zou 4 maanden oud 
zijn. 

6/7 junil821; zou 2 dagen oud zijn en 
Louis Rasquin heten. 

22/23 juni! 821; zou 3 dagen oud 
zijn, gedoopt, aangegeven bij de 
Burgerlijke Stand te Sivelle (Nivelle?) 
en Hanry Cornet heten. 

5/6 juli 1821; zou 14 dagen oud zijn 
en Jean Noel Hyacinthe Sauvage 
heten. 

9/I0juli 1821; zou 3 dagen oud zijn, 
gedoopt en François Josephe heten. 

16/17 juli 1821; zou 5 maanden oud 
zijn en Jan Davindt heten. Blijkt 
onecht kind van Maria Gertrudis 
Hulsen te zijn, geb. Maastricht 18 
febr. 1821 als Joannes David Hulsen. 

19/20 juli 1821, zou 16 maanden oud 
zijn. 

24/25 juli 1821; zou 8 dagen oud zijn. 

Eertijds ondergebracht te Berg bij Rowet. Op 30 april 
1833 aan Willem Ruwet te Berg overgegeven. Op 
l6 mei 1840 de doopbrief gegeven. In 1840 geschikt 
bevonden voor militaire dienst. Diende bij het 3e (later 
4e) Regiment Lichte Dragonders. Woonde te Berg. 
Tr. Ulestraten 24 junil878 Maria Jeta Uurlings. Hij is 
zonder beroep en dan woonachtig te Ulestraten. 

Ondergebracht (sept. 1824) bij Nicolaas Wetzels te 
Gulpen. Aan hem overgegeven. 
In 1840 geschikt bevonden voor militaire dienst. 
Woonde te Gulpen. 

Overl. Maastricht (Uitbelderstraat 1195) 11 juli 1821 
(3½ maand oud). Aangifte o.a. door Joannes Baertelet, 
portier binnen het vondelingenhuis. 

Ondergebracht te Berg (sept. 1824) bij Caspar Wij sen. 
Op 31 mei 1833 aan Stassen te Berg overgegeven. Op 
27 dec. 1838 de doopbrief gegeven. 

Overl. Limmel gem. Meerssen 27 mei 1821 t.h.v. Maria 
Catharina Sassen, wed. van Paulus Paulussen, waar het 
kind door de bestierders van het vondelingshuis [ van 
Maastricht] in den kost [was] besteed. 

Over!. Limmel gem. Meerssen 2 sept. 1821. Aangifte 
o.a. door Hendrik Blom, kleermaker, bij wie het 
vondelingskind in den kost [was] besteed. 

Overl, Meerssen 26 juli 1821 t.h.v. Joseph Wijkmans 
waar het 'vondelingskind' in de kost was. 

Overl. Palenberg gem. Schaesberg 12 aug. 1821 t.h.v. 
Reiner Otermans. 

Ondergebracht te Meerssen bij Keulen. In 1840 
vrijgesteld van militaire dienst wegens gebrek aan 
lengte. Later alsnog geschikt bevonden. Arbeider, 
woonde te Heer. Zou volgens opgave van het 
vondelingenhuis op 12 okt. 1826 overleden zijn, 
hetgeen dus niet klopt. 

Op 25 juni 1821 teruggegeven aan de moeder. 

Overl. (als Arnoldus Riepen) Keer gem. Heer 
(Dorpstraat) 15 dec. 1821. 

Overl, Wilre (Wolder) gem. Vroenhoven 13 sept. 1821 
t.h.v. Thomas Muijters, dagloner. 

Eertijds ondergebracht te Maastricht bij Huismans. 
Op 28 febr. 1833 aan de weduwe Bougé te Maastricht 
overgegeven. Tr. Maastricht 19 aug. 1852 Antoinette 
Boels, naaister. Hij is dagloner en woont te Maastricht. 
Tevens erkenning van Maria Josephina Boels, geb. 
Maastricht 3 aug. 1850. 

Overl. Maastricht (Tongersestraat 361) 25 april 1827. 
Eertijds ondergebracht te Maastricht bij Huismans. 

Zou volgens opgave van het vondelingenhuis op 13 jan. 
1822 overleden zijn. 
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(373) /351 Boeijen, Petrus, 

(376)/354 Boorte, Theodorus 
(Theodoor) 

(377)/355 Orpins, Leonard 

(378)/356 Kalden, Severinus 

(381)/359 Leemen (Leeman), 
Jan 

(385)/363 Kluwe, Hendrik 

(389)/367 Kantelb(u)erg, 
Hendrik 

1/1 aug. 1821; zou 6 dagen oud zijn. Overl. Maastricht (Lenculenstraat 666) 26 sept. 1821. 
Aangifte door o.a. Joannes Baertelet, portier binnen het 
vondelingenhuis. 

8/10 sept. 1821; zou 3 dagen oud zijn. Overl. Berg 23 mei 1822 t.h.v. Johannes Claessen, 
dagloner, waar het kind in den kos [ was] besteed. 

25/26 sept. 1821; zou 5 dagen oud Over!. Maastricht (Abtstraat) l jan. 1822. 
zijn en geboren op 21 sept. 1821 als 
Leonard Pirson, onwettige zoon van 
Louise Pirson. 

24/24 okt. 1821; zou 26 maanden oud Ondergebracht te Maastricht bij Huismans. 
zijn. Teruggegeven aan Agnes Luijten van 's-Gravenvoeren 

deszelfs moeder. 
Over!. Maastricht 9 jan. 1827 (Brusselsestraat 848). 
Aangifte o.a. door Arnoldus Breijers, kleermaker, 
huiswaard van de overledene. 

16/16 nov. 1821; zou 2 dagen oud Ondergebracht te Berg bij Huijdts. Aan Melchior Huits 
zijn. te Berg overgegeven. Op 21 dec. 1839 aan hem de 

doopbrief gegeven. In 1840 woonde hij te Berg en was 
knecht. In 1840 geschikt bevonden voor militaire dienst. 
Tr. Maastricht 25 sept. 1849 Maria Dimphina Beuttiens 
(Beutjens), naaister. Hij is bij huwelijk factoor en woont 
te Maastricht. Get. o.a. Henricus Heuts, landbouwer uit 
Berg. 

14/15 dec. 1821; zou 4 weken oud Over!. Maastricht (Lenculenstraat 661) 16 dec. 1821. 
zijn en Henri heten. Aangifte door o.a. Joannes Baertelet, portier binnen het 

vondelingenhuis. 

28/29 dec. 1821; zou 1 jaar oud zijn. Over!. Amby (sectie C) 10 april 1822 t.h.v. Wijnand van 
Aubel, dagloner in kwaliteit als houder van vondeling 
(aangever). 

Het Derde Limburgs K wartierstatenboek 
is nog steeds verkrijgbaar. 

Het geïllustreerde werk omvat 448 bladzijden 
binnenwerk met 70 kwartierstaten van 

u ) 

65 inzenders. Naast een inleiding, lijst van 
afkortingen en inhoudsopgave, bevat het boek 

uitvoerige aantekeningen, bron- en 
literatuurverwijzingen. 

1 
1 

Een apart hoofdstuk is gewijd aan aanvullingen 
' op het Eei-ste en, Tweede Limburgs 

K wartierstatenboek. Het geheel is voorzien van 
een lexicografisch register op familienamen van 

cè'êhtpai:~n· en personen. 

De afhaalprijs bedraagt€ 29,95. 
'verzendkosten bedragen€ 10,ÖO. 

Bestellen kan via het sturen van een e-mail naar 
"het Bureau van het Koninklijke LGOG te 

Maastricht: info@lgog.nl 
Een telefoontje volstaat eveneens: 043 321 25 86 
(maandag t/m donderdag tussen 9.00 en 12.00 uur) 

·, 

BOEKHANDEL & ANTIQUARIAAT 

BOOM 
Neerstraat 31a, 6041 KA Roermond 

tel. 0475 33 46 65 
boomboekhandel@freeler.nl 

Geopend: 
woensdag t/m zaterdag 11-17 uur 

Gespecialiseerd in nieuwe en antiquarische 
uitgaven over Limburgse geschiedenis, 

te vinden in ons Kwartaalblad Limburgensia. 


